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”Regjeringen vil gjennomgå grensehandelsproblematik
ken i lys av erfaringene fra koronapandemien og fra andr e 
land, som Danmark, og foreslå konkrete tiltak som redu  
serer grensehandelen og styrker konkurransekraften til 
norsk næringsliv”, het det i den politiske plattformen for 
Støre-regjeringen, som ble presentert i oktober 2021. 

Budskapet ble godt mottatt av mange bedrifter, fag-
organiserte og lokalsamfunn. Etter år med sterk vekst i 
grense handelen, en kaotisk avgiftspolitikk i årene mellom 
2017 og 2021 og med pandemiårene, som viste alle som 
ønsker å se hvor omfattende den norske grensehandelen  
i Sverige er, var forventningene store til at regjeringen 
ville arbeide målbevisst og systematisk for å flytte verdi-
skaping, arbeidsplasser og inntekter tilbake til Norge. 

Henvisning til Danmark var ikke tilfeldig. Der har regjeringer 
med skiftende politiske ståsted arbeidet langsiktig og 
kunnskapsbasert med å redusere dansk grensehandel i 
Tyskland. Særavgifter som driver grensehandelen, er fjernet 
eller redusert. Handel har blitt flyttet tilbake til Danmark, 
og gitt staten og bedriftene inntekter og trygget danske 
arbeidsplasser.

Arbeidstakerorganisasjoner, bedrifter og næringsorganisa-
sjoner har argumentert for at norske myndigheter burde 
arbeide på samme måte. Grensehandelen i Sverige drives 
ikke minst av at de norske særavgiftene på alkoholholdige 
drikker, på emballasje og på tobakk og snus er mye 
høyere enn de svenske, og av høyere norsk matmoms. 
Grensehandelen er likevel ikke begrenset til disse 
produktkategoriene. Den berører alle som produserer mat 
og drikke i Norge, fra jord til bord.

Regjeringen har imidlertid ikke foretatt seg noe som helst. 
Ingen bred kunnskapsinnhenting, ingen syste matisk pro-
sess mellom regjeringen, fagforeningene og nærings- 
organisasjonene og ingen politiske vedtak som betyr 
noe. Bortsett fra en bedre grensehandels statistikk som 
dokumenterer det vi allerede visste, men med bedre 
metodikk og større presisjon.

Vi lever i en tid der internasjonal handel og økonomisk 
samspill mellom land utfordres, og der de negative 
konsekvensene av proteksjonisme er synlige for alle. Vårt 
utgangspunkt er at handel på tvers av grenser mellom 
to land er bra, slik det også har vært gjennom århundrer 
over Kjølen. Men konkurransen om forbrukerne må være 
på like vilkår. Denne rapporten beskriver hvordan de 
norske næringsaktørene møter med en tyngre sekk og 
med startblokkene plassert lenger bak enn det de svenske 
konkurrentene gjør, og hvilke konsekvenser det får. 

Ved å samle kunnskap, data og innsikt om grense-
handelen har NHO Mat og Drikke forsøkt å gjøre noe av 
det regjeringen sa den skulle gjøre, men ikke fulgte opp. 
Rapporten er vårt bidrag til en debatt om hvorfor Norge 
med åpne øyne velger å sende arbeidsplasser, verdi-
skaping og skatte- og avgiftsinntekter til Sverige. 

1. Forord

Petter Haas Brubakk,
Administrerende direktør i NHO Mat og Drikke

Foto: Hans Fredrik Asbjørnsen
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2. Grensehandelens omfang 
    og utvikling

2.1 Hva er grensehandel? 
Aktivitet på tvers av landegrenser er en forutsetning for 
godt naboskap. Grensehandel er derfor ikke et nytt feno-
men; kjøp og salg av varer på tvers av landegrenser har 
alltid funnet sted. Det kan være mange ulike årsaker til 
hvorfor vi grensehandler, alt fra lavere priser og bedre 
utvalg, til de som reiser for turens skyld eller for å kjøpe 
helt spesifikke produkter som ikke finnes i hjemlandet. 
Uavhengig av årsak er det likevel slik at grensehandelens 
omfang har økt utover 2000-tallet og fram til i dag. Spesielt 
langs den norsk-svenske grensen er det ikke lenger snakk 
om den normale, forventede samhandlingen folk som  
bor nært grensen alltid vil drive med, men en grense -
handel som i nyere tid har vært unaturlig høy. Med unntak av  
årene med pandemi har grensehandelen utgjort et 
betydelig tap av omsetning og inntekter fra Norge til 
spesielt Sverige.

Med lang fastlandsgrense mot Sverige er det mange 
nordmenn som har kort vei til svenske handlesentre. Om-
trent 40 prosent av Norges befolkning bor innenfor en 
90 minutters kjøretur fra den svenske grensen.1 Denne til-
gjengeligheten, i kombinasjon med lavere priser på svensk 
side av grensen, har medført at grensehandel har vært og 
er et naturlig alternativ til handel i Norge.

Grensehandel defineres av Statistisk Sentralbyrå (SSB) som handel på dagsturer til 
utlandet. Her inkluderes alle dagsturer til utlandet uavhengig av formål med turen. 
Dette vil si at fritidsreiser, pendling eller forretningsreiser inkluderes på lik linje. På 
denne måten bidrar all form for handel i utlandet på dagsturer til statistikken som 
samles inn. 

Grensehandelen har de siste årene fått større og større 
betydning for konkurranseevnen til både bedriftene og 
produsentene i næringsmiddelindustrien, men også for 
butikker og dagligvarekjedene i Norge. Det er særlig 
salg og omsetning av mat- og drikkevarer i områdene 
med nærhet til grensen som har merket konkurransen fra 
Sverige. Hoveddelen av mat- og drikkevarer som selges 
i Norge er basert på norske råvarer og er produsert i 
Norge, og grensehandelen i særlig Sverige betyr tap 
av arbeidsplasser, omsetning og verdiskaping i mat- og 
drikkenæringen over hele landet. Dette bidrar i sin tur til 
at staten mister skatte- og avgiftsinntekter fra økonomisk 
aktivitet som da flytter seg over grensen til nabolandene 
våre.

For Sverige har virkningene av grensehandelen motsatt 
fortegn. Den høye grensehandelen bidrar til gode 
markeds   utsikter og vekstutsikter for dagligvarehandel 
og omsetning av alkoholholdige drikkevarer og tobakks-
produkter. Dette har ført til betydelige investeringer i en 
omfattende detaljhandel på svensk side av grensen mel-
lom Norge og Sverige som nesten utelukkende betjener 
det norske markedet og kunder som bor i Norge.

1 Friberg m.fl. (2022) oppgir at 40,7 prosent av nordmenn bor nærmere enn 90 minutter med bil fra Sverige.

https://www.nhh.no/globalassets/departments/economics/papers/crossborder_aej_final_formatted.pdf
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2.2 Hvor mye handler nordmenn for og hvor bor de?

Allerede tidlig på 2000-tallet var grensehandelen betydelig 
med årlige handlebeløp på over åtte milliarder kroner.  
Siden den gang har handelslekkasjen til spesielt Sverige 
økt jevnt år for år. Fra å kanskje være et mer kuriøst til  - 
bud en gang i tiden, har grensehandel virkelig festet seg 
som en stor konkurrent for norsk handel og ikke minst  
norsk mat- og drikkeproduksjon. Dette understrekes både av 
utviklingen i grensehandelen og gjennom den politiske  
oppmerksomheten grensehandel har fått de seneste årene.

I figur 1 vises utviklingen i de årlige handlebeløpene som  
har forsvunnet ut av Norge gjennom grensehandel de 
siste 20 årene. I tillegg vises utviklingen i antall dagsturer 
til utlandet for å grensehandle. Tendensen er klar: Fram til 
pandemien brøt ut i mars 2020 var grensehandelen økende 
år for år. Fra et nivå på rundt 8-9 milliarder kroner årlig i 
starten på 2000-tallet, økte handle  beløpene til godt over 15 
milliarder i årene før pandemi. I 2019 var nivået helt oppe på 
16 milliarder kroner. Dette viser en tydelig økende trend for 
nivået på grensehandelen i tiden fram mot 2020.

Da grensene ble stengt som ledd i smitteverntiltakene, falt 
grensehandelen til rekordlave nivå nesten umiddelbart. I 
periodene med stengte grenser var grensehandelen til-
nærmet lik null. I kvartalene som fulgte estimerer SSB at 
grensehandelen kun var på noen få titalls millioner. Som 
følge av at restriksjonene knyttet til pandemien ble endret 

i flere omganger, varierer nivået på grensehandelen noe i 
disse unormale pandemiårene. Det er derimot tydelig at for 
2020 og 2021 var grensehandelen nesten fraværende slik 
vi vanligvis kjenner den. Dette kommer tydelig fram i figur 
1. Figuren viser også hvor stor handelslekkasjen har vært i 
årene med normaltilstand.

Ser vi nærmere på utviklingen i antall dagsturer knyttet til 
grensehandel, er ikke økningen like stor de siste 20 årene. 
Som figur 1 viser, steg antall dagsturer gradvis år for år fra 
tidlig 2000-tall og fram til og med 2019. Etter dette har an - 
t all dagsturer avtatt betydelig. Noe av forklaringen kommer 
av helt naturlige årsaker, som årene med pandemi, men  
det er fortsatt slik at antall dagsturer har økt mindre enn 
økningen i handlebeløp siden 2020. 

Utviklingen i antall dagsturer fra første kvartal 2018 og fram 
til og med fjerde kvartal 2024 viser en klart nedadgående 
trend. Som følge av at nivået på grensehandelen har tatt seg 
kraftig opp de siste årene og endte på over 11 milliarder 
korner i 2024, er fasiten nå at nordmenn handler for et høyere 
kronebeløp i gjennomsnitt på hver handletur til utlandet. 
Trenden viser at når nordmenn først er på grensehandel, 
fyller de i større grad opp handlekurven enn det de gjorde 
tidligere. Sett bort fra de spesielle pandemiårene viser grafen 
i figur 2 nettopp denne utviklingen.

Korona

Handlebeløp (mill. kr)

Antall dagsturer (1 000)

* Merk: Fra og med 2023 er SSBs metode for innhenting av statistikk endret. Den nye metoden skal gi mer detaljert statistikk.
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Denne tendensen kommer også fram når vi studerer 
tallene tilbake til 2004. Da reiste nordmenn på omtrent 
6,6 millioner dagsturer og grensehandlet for totalt 8,8 mil - 
liarder kroner. Dette tilsvarer et gjennomsnittlig handle-
beløp på 1 340 kroner per handletur. Figur 2 viser at i 2018 
var det gjennomsnittlige handlebeløpet på 1 868 kroner 

per handletur. Under pandemien falt beløpet. Utviklingen 
de siste årene viser at nordmenn handler for stadig mer per 
handletur. Noe av økningen kan nok forklares ved den økte 
prisveksten på varer og tjenester, men det virker også som 
at mange nordmenn benytter anledningen til å kjøpe mer 
av alle varekategorier når de først er på tur.
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En forklaringsfaktor til denne utviklingen kan være høyere 
kostnader knyttet til transport. Drivstoffprisene har økt  
mye i Norge de siste årene og gjør det vesentlig dyrere å 
kjøre bil. Dette kan isolert sett få betydning for avgjørelsen 
om å dra på tur til utlandet eller ikke, og dermed føre til 
færre antall dagsturer.

En annen mulig forklaring kan være at nordmenn ikke 
for venter å spare like mye på handlingen i Sverige som 
tidligere. Etter at prisveksten begynte å tilta i starten på 
2022 og helt fram til slutten av 2023 var prisveksten på  
mat og alkoholfrie drikkevarer høyere i Sverige enn i  
Norge. I denne perioden ble dermed en del av den for-
ventede besparelsen ved grensehandel spist opp av 
høyere pris vekst på svensk side av grensen. Dette kan også 
på virke beslutningen om å reise eller ikke. 

En tredje mulig årsak er et endret handlemønster og nye 
preferanser blant nordmenn etter pandemien. Det kan 
være slik at det tar tid før alle vender tilbake til handle-
mønsteret man hadde før samfunnet stengte ned. Som 

følge av stengte grenser og liten eller ingen mulighet for 
handel på svensk side i en lengre periode, måtte nord-
menn handle dagligvarene sine i norske butikker. I tillegg 
ferierte flere nordmenn i eget land og fikk i større grad 
muligheten til å oppdage kvaliteter og egenskaper på  
mat- og drikkeproduktene som lages i Norge. Dette kan 
også ha vært med på å påvirke antallet som nå reiser til 
Sverige for å handle. 

Når det kommer til hvor nordmenn grensehandler er det 
tydelig at Sverige er det desidert mest besøkte landet 
(figur 3). Dette har sine helt naturlige årsaker gitt den lange 
grensen mellom Norge og Sverige. Når det også er slik 
at omtrent 40 prosent av Norges befolkning bor innenfor 
en 90 minutters kjøretur fra den svenske grensen er det 
tydelig at svenske handledestinasjoner er attraktive.2 Dette 
resulterer i at nesten 90 prosent av grensehandelen i 
2024 ble gjort i Sverige. Resterende av grensehandelen, i 
overkant av ti prosent er handlet i andre land, hovedsakelig 
Finland og Danmark. 

2 Friberg m.fl. (2022) oppgir at 40,7 prosent av nordmenn bor nærmere enn 90 minutter med bil fra Sverige.

https://www.nhh.no/globalassets/departments/economics/papers/crossborder_aej_final_formatted.pdf


7  |  Grensehandelsrapport 2025

Figur 4: Grensehandel i 2024 fordelt på handledestinasjoner
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Figur 4 viser noen av de mest besøkte handledestina-
sjonene i Sverige. Strømstad, Svinesund og Nordby sto 
for ganske nøyaktig halvparten av grensehandelen i 2024. 
Andre populære steder å grensehandle er Charlottenberg 
og Töcksfors som i 2024 sto for henholdsvis 16,3 prosent og 
7,4 prosent av all grensehandel. 

Gitt disse populære handlestedene i Sverige, er det ikke 
overraskende at en stor andel av de som grensehandler 
er bosatt i sentrale strøk på Østlandet med nærhet til 
grensen. I figur 5 kommer det fram at over halvparten av 
all grensehandel i 2024 skjedde fra personer bosatt i Oslo, 
Akershus og Østfold. I tillegg sto Innlandet for nesten 
13 prosent av all grensehandel, mens Agder, Telemark, 
Buskerud og Vestfold til sammen sto for rundt 17 prosent. 
Selv om den største andelen av grensehandelen kommer fra 
fylker og kommuner med nærhet til den svenske grensen, 
viser SSBs statistikk at det er grensehandel fra alle landets 
fylker. Dette underbygges av tall fra en undersøkelse som 
NHO Mat og Drikke gjennomførte i desember 2024. Denne 
vil bli nærmere omtalt i kapittel 2.4. 

Trøndelag har også en betydelig grensehandel. I 2024 
brukte innbyggerne i Trøndelag totalt 815 millioner kroner 
på grensehandel. Med en reisetid på rundt 1,5 timer fra 
Trondheim til Storlien på svensk side av grensen, der det 

også er mange norskeide hytter, er det ikke overraskende at 
mange fra Midt-Norge har tatt turen ut av landet for å handle 
i året som har gått. Totalt sett utgjør disse 815 millionene 
7,4 prosent av all grensehandel i Norge i 2024, en økning 
på over 300 millioner kroner fra 2023. Dette er en betydelig 
økning og tilsvarer en vekst på nesten 60 prosent, desidert 
størst vekst i 2024 av alle regionene (figur 5).

Ser vi litt nærmere på Østfold, har det også her vært en 
betydelig vekst i grensehandelen fra 2023 til 2024. Sett 
bort fra Trøndelag er det kun Innlandet som har hatt en 
større prosentvis økning i grensehandelen enn Østfold det 
siste året. Med en vekst på 34,1 prosent har handlebeløpet 
for Østfold steget til 2,85 milliarder kroner i 2024. Gitt 
størrelsen på Østfold, og ikke minst det faktum at fylket 
kun har et innbyggertall på i overkant av 300 000, er nivået 
på grensehandelen svært høyt. Fylket står alene for én 
fjerdedel av all grensehandel i 2024. Dette medfører at 
store handlebeløp forsvinner ut av fylket hvert eneste år. 
Det er også fra Østfold det gjennomføres flest dagsturer 
for å handle i utlandet. I 2024 ble det gjennomført hele 
1,6 millioner dagsturer fra fylkets innbyggere. Ifølge tall fra 
NielsenIQ grensehandler 18 prosent av befolkningen minst 
én gang i måneden, mens tilsvarende tall for Østfold er på 
hele 63 prosent.3

3 NielsenIQ: Norsk-Svensk grensehandel 2024

Handelslekkasjen til Sverige er stor her med Strømstad en halvtimes kjøring fra 
Halden. Under pandemien økte salget vårt med 155 prosent. Sammenlignet med 
andre Vinmonopolutsalg på samme størrelse og med likt antall innbyggere som 
sogner til butikken, så er vi mye mindre i omsetning. 

Navn: Anneli Christiansen
Stilling: Butikksjef
Arbeidssted: Vinmonopolet i Halden
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Figur 5: Grensehandel etter bosted
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2.3 Hva handler nordmenn på grensehandel? 

Figur 6 og 7 viser at mat- og dagligvarer utgjør den  
desidert største kategorien av grensehandelen med over 
42 prosent av handlekurven i 2024. Dette tilsvarer 4,7 
milliarder kroner. 

Poenget forsterkes når man ser videre på sammen - 
setningen av handlekurven. I 2024 ble det handlet kosme-
tikk, apotek- og hygieneprodukter for 200 millioner kroner. 
Dette i seg selv utgjør kun 1,8 prosent av handle kurven, 
men bidrar til totalsummen på over 11 milliarder kroner. Det 
er dermed også tydelig at det ikke kun handles matvarer  
og alkohol på grensehandel, men mange andre pro- 
dukter som ellers ville blitt handlet i norske butikker. Klær 
og sko sto for 4,6 prosent av handlekurven, tilsvarende en 
halv milliard kroner. Dette viser igjen at grensehandelen er 
omfattende og også berører flere bransjer i Norge.

En annen kategori som utgjør en betydelig del av handle-
kurven, er kafe- og restaurantbesøk. I 2024 ble det lagt igjen 
915 millioner kroner, tilsvarende 8,3 prosent av varekurven, 
på svenske kafeer og restauranter.

I 2024 reduserte svenske myndigheter avgiftene på driv - 
stoff, noe som resulterte i et lavere prisnivå. Dette gjorde det 
relativt sett mer lønnsomt å fylle tanken på bilen på svensk 
side av grensen. I 2023 handlet nordmenn drivstoff for 124 
millioner kroner. I 2024 økte denne kate gorien med hele 
200 prosent, og kjøp av drivstoff resulterte i 371 millioner 
kroner. Forklaringen til dette ligger i lavere priser. Dette 
eksempelet viser at avgifter kan påvirke shvor folk velger 
å handle. Dersom norske myndigheter hadde redusert 
avgiftene på grensehandelsutsatte varer, ville dette etter 
all sannsynlighet ført til en høyere om setning i Norge, og 
dermed lavere grensehandel. 

I en spørreundersøkelse som ble gjennomført av Ipsos 
for NHO Mat og Drikke i desember 2024 kom det fram 
at hovedårsaken til at nordmenn grensehandler er pris 
(dette vil bli omtalt nærmere i kapittel 2.4). Det er altså 
forventningen om å spare penger som er den viktigste 
motivasjonen for å ta turen over grensen. Når vi ser dette 
i lys av hvordan handlekurven til nordmenn ser ut når de 
grensehandler, kan det observeres en klar trend.

Handlekurven inneholder generelt mange varer som kan 
anses som mindre sunne. Til sammen utgjorde alkohol,  
snus, sigaretter/tobakk, sjokolade og godteri samt 
mineral  vann og brus hele 35 prosent av handlekurven i  
2024. Fellesnevneren for disse varene er at de gjerne 
koster vesentlig mindre i Sverige enn Norge. En betydelig 
årsak til dette er at det svenske avgiftsnivået for alkohol, 
snus og sigaretter/tobakk er klart lavere enn det norske, 
mens både brus og godteri ofte brukes som tilbudsvarer 
for å tiltrekke seg kunder. Alle disse varene kan betegnes 
som lokkevarer og er en av hovedårsakene til at mange 
nordmenn grensehandler. Det er interessant at et høyt 
norsk avgiftsnivå på produkter som myndighetene, av 
hensyn til folkehelsen ønsker å redusere konsumet av, får 
som direkte konsekvens at norske forbrukere istedenfor 
handler de samme produktene til lavere priser i nabo landet. 

Det viser seg at når nordmenn først har tatt turen over 
grensen, handler de også andre dagligvarer som de ellers 
hadde kjøpt i Norge. Det kan dermed tenkes at mange 
velger å handle andre dagligvarer i Sverige når de først 
er på handletur, fremfor å stoppe for en ny handletur på 
nærbutikken i Norge. Dette er en utfordring ettersom 
norske butikker, og da særlig i de grensenære regionene, 
taper betydelig omsetning til konkurrerende butikker i 
Sverige.
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Mat- og dagligvarer  4 710 

Mineralvann og brus  806 

Øl og sider, alkoholholdig  611 

Vin og brennevin  785 

Snus  624 

Sigaretter/tobakk  578 

Sjokolade og godteri  497 

Kosmetikk, apotek og hygieneprodukter  200 

Klær og sko  509 

Drivstoff  371 

Andre varer  318 

Kafe- og restaurantbesøk  915 

Andre tjenester  102 

Totalt 11 032 

Figur 6: Grensehandel fordelt på varekategorier 2024. Handlebeløp i millioner kroner*

Figur 7: Grensehandel fordelt på varekategorier 2024. Andel av varekurven i prosent

Kilde: SSB

Kilde: SSB
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* Alle tall er avrundet for lesbarhet. Summen av individuelle tall kan derfor avvike fra tallene for sumkolonnen «totalt».
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Ved å ta en nærmere titt på sammensetningen av handle-
kurven, med hovedvekt på de varene som er høyt av-
giftsbelagt i Norge, ser man et tydelig bilde. Innslaget av 
disse varene er forholdsvis likt over tid. Varene har utgjort 
omtrent 25 prosent av det nordmenn grensehandlet de 
siste to årene (figur 8). Figuren viser utviklingen kvartal for 
kvartal, og tallene synliggjør at nivået har variert noe i disse 
to årene, men at andelen over tid ligger forholdsvis stabil. 
Dette understreker poenget om at disse varene er populære 
blant nordmenn som grensehandler, og indikerer at disse 
bidrar til å lokke nordmenn over grensen. Noe av årsaken 
til variasjonen mellom de ulike kvartalene kan forklares med 
tidspunkt for ferier. For eksempel kan dette påvirkes av om 
påskeferien avvikles i mars eller april. Dette er to ulike kvartal 
og vil dermed kunne påvirke enkeltobservasjoner. 

Når det kommer til mineralvann og brus, samt sjokolade 
og godteri viser figur 9 at også disse varene utgjør en 
betydelig andel av handlekurven. Over de siste to årene har 
disse typer varer utgjort 11-12 prosent av all grensehandel. 
Mye tyder på at en handlekurv på grensehandel skiller seg 
en del fra en normal helgehandel i lokalbutikken, med et  
høy ere innslag av mindre sunne varer. Dette er også en 
utfordring i et helsepolitisk perspektiv. Potensiell hamstring 
av mindre sunne varer på grensehandel kan tenkes å føre 
til økt konsum av slike varer hos norske forbrukere. Helse-
myndighetene er ellers opptatt av at pris og tilgjengelighet 
er viktige drivere for etterspørsel av varer som myndighetene 
ønsker å begrense forbruket av.

Et godt eksempel er grensehandel med tobakksprodukter. 
Finansdepartementet viser til tall fra Folkehelseinstituttet 
i statsbudsjettene for både 2024 og 2025 som anslår at 40 
prosent av tobakkskonsumet i Norge handles på taxfree, 
grensehandel eller smugling.4 Fra et folkehelseperspektiv 
burde det være dypt problematisk at en så stor andel av 
tobakkskonsumet handles utenfor lovlige norske kanaler. 

Det er også interessant å se på en del av kategoriene knyttet 
til alkohol og tobakk hver for seg. Figur 10 viser utviklingen 
for hver enkelt kategori kvartal for kvartal de siste to årene. 
Det er allerede dokumentert at disse varene utgjør en stor 
del av handlekurven samlet, og at disse etter all sannsynlighet 
bidrar til å lokke nordmenn over grensen til Sverige. Når 
tallene og utviklingen studeres noe nærmere, viser det seg 
at disse kategoriene har en økende trend. 

Figuren viser handlebeløpene som er brukt, i millioner 
kroner, fra første kvartal 2023 til og med fjerde kvartal 
2024. Når man legger til en trendlinje for disse tallene 
viser figuren at det for alle kategorier er en underliggende 
trend som peker oppover. Over tid kan det tyde på at 
disse varene utgjør en noe større andel av handlekurven. 
Skulle det være slik at denne utviklingen fortsetter, vil det 
bli brukt enda større summer på disse varene i Sverige de 
kommende årene. Et slikt utfall vil være uheldig både for 
omsetningen i norske dagligvarebutikker og blant norske 
mat- og drikkeprodusenter, samt for de helsepolitiske mål-
setningene. Det er vanskelig å argumentere for at høye 
avgifter på mindre sunne varer er et effektivt virkemiddel 
når disse varene har et lavere avgiftsnivå på svensk side av 
grensen og kan handles til en langt lavere pris der. 

4 Prop. 1 LS (2023–2024) s. 138, Prop. 1 LS (2024–2025), s. 200

Foto: Fredrik Solstad, VG / NTB

https://www.regjeringen.no/contentassets/74e37d21af5c423bb247871958884e0e/no/pdfs/prp202320240001ls0dddpdfs.pdf
https://www.regjeringen.no/contentassets/aa5e7ba7a4154aecbed44df60c214f35/no/pdfs/prp202420250001ls0dddpdfs.pdf
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Vin og brennevin Snus

Figur 8: Høyt avgiftsbelagte varer, andel av handlekurven i prosent

Figur 9: Brus, sjokolade og godteri, andel av handlekurven i prosent
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2.4 Hvor mange planlegger å grensehandle, og hva er hovedårsaken?

det neste halvåret? Med grensehandel menes dagstur 
til utlandet (f.eks. Sverige) for å handle.” Dette spørs- 
målet ble stilt for å avdekke og få en større innsikt i  
hvor stor andel av Norges befolkning som planlegger å  
grensehandle den kommende tiden. 

I desember 2024 gjennomførte Ipsos en spørreunder-
søkelse på vegne av NHO Mat og Drikke. Det ble fore- 
tatt over 1000 intervjuer i et landsdekkende utvalg av 
Norges befolkning (18 år+). I undersøkelsen ble det stilt  
to spørsmål relatert til grensehandel. Det første spørs- 
målet lød som følger: ”Har du planer om å grensehandle 
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Figur 10: Nivå og trendutvikling for populære varekategorier på grensehandel, millioner kroner
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Resultatene viser at 45 prosent av den voksne norske 
befolkningen har planer om å grensehandle i løpet av 
første halvår 2025. Dette tilsvarer ganske nøyaktig to mil-
lioner nordmenn. Dette viser at grensehandel er svært 
omfattende og at mye tyder på at utviklingen de siste  
årene vil fortsette. Ser vi videre på tallene fra undersøkel-
sen, er det en lik andel (45 prosent) som svarer at de ikke 
har planer om å grensehandle, mens den resterende 
tiendedelen svarer ”vet ikke”. 

Det kommer også fram at en større andel menn enn 
kvinner planlegger å handle i utlandet de neste seks 
månedene. Hele 49 prosent av menn svarer ja, mens 42 

prosent av kvinner svarer det samme. Når vi ser nærmere 
på aldersfordelingen, fremkommer det en tydelig trend;  
de yngre planlegger i større grad å grensehandle sam- 
menlignet med de eldre. Så mye som 57 prosent i alders- 
gruppen 18-29 år har planer om grensehandling, mens 
prosentandelen er synkende med alderen. Den ligger på  
46 prosent for de som er 30-39 år, 43 prosent for alders-
gruppen 40-59 år og 40 prosent for de som er 60 år og  
eldre. Basert på disse tallene kan det oppsummeres med at 
menn ser ut til å handle noe oftere enn kvinner, og yngre i 
større grad enn eldre. Dette samsvarer med tall fra Nielsen-
IQ som viser den samme tendensen.5

5  NielsenIQ: Norsk-Svensk grensehandel 2024.

Kilde: Ipsos
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Figur 11: Har du planer om å grensehandle det neste halvåret? 
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Blant de som svarer ”ja” på spørsmålet om de planlegger 
å grensehandle det neste halvåret, er det en tydelig 
tendens til hvor disse er bosatt. Av helt naturlige årsaker  
er det de delene av Norge som grenser mot Sverige som 
har flest personer som grensehandler. Østlandet skiller  
seg særlig ut. Kartet i figur 12 viser de fylkene som har 
høyest andel personer som planlegger å handle i utlandet 
den kommende tiden. Desto mørkere farge fylket har, 
desto høyere andel av befolkningen planlegger å grense-
handle.

En betydelig andel av befolkningen som planlegger å 
grensehandle, bor i områdene rundt Oslo – på Østlandet, 
inkludert Telemark og Vestfold, Innlandet , samt Trønde- 
lag.

For Østfold og Telemark er det hele 72 prosent som 
planlegger å grensehandle, mens Vestfold og Innlandet 
har henholdsvis en andel på 62 og 60 prosent. I Trønde-
lag er det 59 prosent som svarer ja på spørsmålet, mens 
både Akershus og Buskerud har en andel på 58 prosent. 
For Oslo er det 51 prosent, mens andelen er synkende for 
de nordligere og vestlige delene av Norge. Det er like- 
vel verdt å merke seg at selv på Vestlandet er det om lag 
20 prosent som planlegger å dra til utlandet for å handle.

Ettersom en stor andel av Norges befolkning er bosatt 
på Østlandet, har dette betydelig innvirkning på antallet 
mennesker som daglig reiser til Sverige for å handle. Dette 
påvirker også lokalsamfunnene i de berørte regionene. 
Selv om grensehandelen er omfattende i Norge som 
helhet, er det sannsynlig at den har størst påvirkning på 
visse områder langs grensen mot Sverige.

Spørsmål nummer to i undersøkelsen handlet om moti-
vasjon for å grensehandle: ” Dersom du har grensehandlet 
det siste året, eller planlegger å grensehandle i tiden som 
kommer, hva er DEN viktigste årsaken til dette?”. Hele 56 
prosent svarer at pris er den viktigste årsaken. Det er kun 
ti prosent som handler i utlandet på grunn av utvalget i 
butikkene, mens 17 prosent svarer at de reiser for tur ens 
skyld. Kun én prosent svarer at de grensehandler fordi 
dette er en tradisjon, mens 15 prosent oppgir at det er 
andre årsaker enn disse. Resultatene samsvarer med 
andre undersøkelser som er gjennomført tidligere. Det er 
nettopp ønsket om å spare penger på grensehandel som 
er den aller viktigste årsaken for nordmenn.

Det er også ifølge svarene fra undersøkelsen slik at 
menn er noe mer prisbevisste enn kvinner. 60 prosent 
av menn oppgir pris som viktigste årsak, mens andelen 
kvinner som oppgir det samme, er 53 prosent. Når det 
gjelder aldersgrupper, viser det seg at yngre personer er 

Kilde: Ipsos

Figur 12: Bosted for de som planlegger å 
grensehandle de neste seks månedene

19 % 

72 % 

mer opptatt av pris enn eldre. I aldersgruppen 18-29 år 
grensehandler 63 prosent for å spare penger, mens an-
delen blant personer over 60 år er 52 prosent.

Andre interessante funn inkluderer at kvinner i noe større 
grad reiser for turens skyld sammenlignet med menn, 
med henholdsvis 19 prosent mot 15 prosent. Det samme 
mønsteret gjelder for eldre personer, som reiser noe 
oftere for turens skyld enn yngre personer. Videre er det 
verdt å merke seg at den yngste aldersgruppen (18-29 
år) legger større vekt på utvalget i butikkene (16 prosent)  
enn de andre tre eldre aldersgruppene, som alle ligger på 
ni prosent.
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Figur 13: Dersom du har grensehandlet det siste året, eller planlegger å grensehandle i tiden som kommer, hva er DEN 
viktigste årsaken til dette?

Kilde: Ipsos

Kilde: Ipsos
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3. Grensehandel som politisk spørsmål

I det foregående kapittelet presenteres en grundig ana-
lyse av grensehandelens utvikling de siste 20 årene. Denne 
handelen har vokst til et unaturlig høyt nivå og er nå en 
stor utfordring for norsk mat- og drikkenæring. Veksten i 
grensehandel skyldes hovedsakelig høye norske avgifter, 
som resulterer i høye priser på typiske grensehandels varer 
sammenlignet med prisnivået i nabolandene. 

De historisk høye nivåene på grensehandel førte til at 
NHO Mat og Drikke, Norsk Nærings- og nytelsesmiddel-
arbeiderforbund (NNN), Handel og Kontor i Norge (HK),  
Virke og NHO Service og Handel dannet Grensehandels-
alliansen. Samarbeidet har som formål å finne gode tiltak 
som bidrar til redusert grensehandel. 

Veksten i grensehandel gjennom 2000-tallet har ført til økt 
politisk oppmerksomhet, både om årsakene til denne ut- 
viklingen og om mulige tiltak for å redusere grensehandel-
en. Det er ikke omstridt at den høye grensehandelen 
mellom Norge og Sverige har ført til tap av omsetning, 
redusert behov for arbeidsplasser i grensenære regioner, 
og lavere skatte- og avgifts  inntekter i Norge. Dette har 
rammet særlig omsetning av daglig varer, alkoholholdige 
produkter og tobakks produkter i fylkene og kommunene 
som ligger nærmest grensen. Den høye grensehandelen  
har ført til uro i mat- og drikkenæringen knyttet til ramme-
vilkår, langsiktighet, og svekket investeringsviljen hos 
bedrifter.

I årene 2016 til 2019 var veksten i grensehandelen spesielt 
stor. Den politiske oppmerksomheten økte betydelig etter 
at særavgiftene på sjokolade- og sukkervarer og alkoholfrie 
drikkevarer ble kraftig økt over natten i statsbudsjettet for 
2018. Avgiften på sjokolade- og sukkervarer økte med 80 
prosent fra 2017 til 2018, men denne økningen ble reversert 
i 2019, og avgiften ble avviklet 1. januar 2021. Avgiften på 
alkoholfrie drikkevarer økte med 40 prosent fra 2017 til 
2018, ble halvert 1. januar 2021 og avviklet 1. juli 2021. 
Ønsket om å redusere grensehandelen var bakgrunnen 
da Fremskrittspartiet i 2021 fikk gjennomslag for å fjerne 
de to avgiftene i statsbudsjettet for 2021, og i forbindelse 
med behandlingen av revidert nasjonalbudsjett i mai  

2021. Hensynet til grensehandel var også årsaken til at  
det ble kuttet i avgiftene på alkohol og snus i 2021. 

I statsbudsjettet for 2022 omtalte regjeringen Solberg for 
første gang grensehandel som en utfordring. Statsbud-
sjettet for 2022 hadde en gjennomgang og beskrivelse av 
grensehandelen, men uten at det ble foreslått tiltak som 
kunne bidratt til å redusere den.

Selv om det var positivt at regjeringen ga spørsmålet 
opp merksomhet, var kontrasten fortsatt betydelig 
sammenlignet med våre naboer sør for Skagerak. I de 
årlige skatteøkonomiske redegjørelsene har det danske 
finansdepartementet (Skatteministeriet) over flere år viet 
flere titalls sider til å gå gjennom hvordan den danske 
grensehandelen særlig mot Tyskland utviklet seg; Hvilke 
varer er det som lokker folk over grensen? Hvordan på - 
virker politikken folks valg om å legge handleturen til 
Tyskland? Drøftingen fremstår som faktabasert og ana-
lytisk, og synes ikke å ha som formål å forsvare et gitt  
avgifts nivå. Erfaringene fra Danmark omtales nærmere i 
kapittel 7.

Grensehandel ble et tema i valgkampen i forbindelse med 
Stortingsvalget i 2021, og i de påfølgende regjerings - 
forhandlingene. Dette resulterte blant annet i at Hurdals-
plattformen omtalte grensehandel som en utfordring. 
Hurdalsplattformen er den første regjerings erklæringen 
i Norge som har en klar ambisjon om å redusere grense-
handelen, for å styrke konkurransekraften til norsk nærings-
liv. 
 

Hurdalsplattformen sier blant annet:

«Regjeringen vil (…) Gjennomgå 
grensehandelsproblematikken i lys av erfaringene 
fra koronapandemien og fra andre land, som 
Danmark, og foreslå konkrete tiltak som reduserer 
grensehandelen og styrker konkurransekraften til 
norsk næringsliv.» 
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6 Hurdalsplattformen

Hurdalsplattformen peker på to konkrete forhold som er 
viktige ved utarbeidelsen av en politikk for å redusere 
grensehandelen.6 

1.  Den første er erfaringene fra koronapandemien, hvor 
grensene ble stengt og grensehandel dermed ble 
redusert til et minimum. Selv om grensestengingen var 
uønsket, førte den til en overraskende kraftig vekst i 
produksjon og salg av mat og drikke i Norge gjennom 
pandemien. Veksten resulterte i et økt behov for 
arbeidskraft i enkelte bransjer som dagligvare og deler 
av næringsmiddelindustrien, og betydelig høyere 
offentlige inntekter fra avgifter på varer som det typisk 
grensehandles mye av. Den uventede høye økningen 
i økonomisk aktivitet, og behovet for arbeidskraft 
i mat- og drikkenæringen i perioden med stengte 
grenser, viser hvor stort potensialet er for økt vekst og 
sysselsetting dersom vi får en permanent reduksjon i 
grensehandel.

2.  Den andre er erfaringene fra Danmark, som gjen-
nom hele 2000-tallet har hatt en målrettet og kunn-
skapsbasert tilnærming for å finne tiltak som kan 
redusere danskenes handelslekkasje til Tyskland. 
I Danmark, som i Norge, har grensehandel vært 
drevet av høye avgifter og dermed høye priser på 
spesielle varekategorier sammenlignet med prisene i 
Tyskland. Danskenes kunnskapsbaserte og analytiske 
tilnærming har resultert i konkrete endringer i avgifter 
på grensehandelsutsatte produkter. Disse endringene 
har hatt målbare effekter på redusert grensehandel. I 
enkelte tilfeller har man også valgt å ikke gjøre tiltak, 
blant annet fordi det ikke ville ha ønsket innvirkning. 
Danmarks handelslekkasje knyttet til alkohol, tobakk, 
mineralvann og sukkervarer til andre land, primært 
Tyskland, er redusert med 25 prosent siden 2014.

Som de to punktene over viser, ble det i Hurdalsplatt-
formen tydelig at politikerne hadde planer om å gjøre noe 
med den store handelslekkasjen. Den politiske ledelsen i 
de to regjeringspartiene bekreftet også flere ganger at de 
så grensehandelen som et problem. Senterpartiet gjorde 
for eksempel motstand mot avgiftsøkningene i 2018 til en 
kampsak for partiet. 

På NNN sitt landsmøte i desember 2021 sa nyslått 
statsminister Jonas Gahr Støre følgende i sin hilsnings - 
tale:

«Vi må finne en balanse der særavgiftene på 
såkalte grensehandelsutsatte varer ikke gjør det 
for fristende å dra på handletur over grensa. Det 
vet vi, og det tar vi med oss. Avgiftene på sjokolade 
og sukkervarer og alkoholfrie drikkevarer 
er avviklet, og regjeringen har ikke tenkt å 
gjeninnføre dem. Det kan dere vite.»

Etter regjeringsskiftet i 2021, ble det etablert en struktur 
med mål om regelmessige samtaler mellom politisk  
led else i Nærings- og fiskeridepartementet, Finans-
departementet og lederne av organisasjonene i Grense-
handelsalliansen. Til tross for at denne strukturen med 
møter ble etablert, med et ønske om å finne løsninger 
for å redusere grensehandelen, har oppfølgingen fra 
regjeringen vært tilnærmet fraværende. Dette har ført 
til at det ikke har blitt noen systematisk dialog mellom 
regjeringen og organisasjonene i Grensehandels alliansen. 

På tross av ambisjonene i Hurdalpsplattformen, har 
regjeringen så langt ikke utredet eller iverksatt noen tiltak 
som bidrar til å redusere grensehandelen. Det faktum 
at de norske alkohol- og tobakksavgiftene automatisk 
indeksreguleres hvert eneste år, uten en nærmere 
vurdering av hvilke effekter dette har for grensehandelen, 
bidrar til å gjøre norske varer dyrere og fører isolert sett 
til å gjøre grensehandel mer attraktivt for nordmenn. 
I Sverige er det ikke samme automatikk i at avgiftene 
skal reguleres årlig, selv om også de svenske avgiftene 
på enkelte kategorier justeres med jevne og ujevne 
mellomrom. Konsekvensene av dette er at insentivene til 
grensehandel blir styrket, noe som er negativt for handel 
på norsk side av grensen. 

https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/hurdalsplattformen/id2877252/?ch=1
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4. Avgiftenes rolle i grensehandelen

Det er flere faktorer som motiverer folk til å handle over 
grensen. Den generelle prisforskjellen mellom landene, 
ulikt lønns- og kostnadsnivå, kronekurs og drivstoffpriser 
spiller alle en rolle. I tillegg er avgiftsforskjeller en 
avgjørende faktor. Som vist i kapittel 2 er det tydelig 
dokumentert av SSB hvordan varer som er ”høyt av-
giftsbelagte” i Norge utgjør en stor del av handlekurven 
ved grensehandel.

I et fagnotat fra 2020 skrev SSB at ”Det er interessant å 
notere seg at den danske publikasjonen ”Skatteøkonomisk 
Redgørelse 2018», viser at danskene handlet en mindre 
andel av denne type varer på grensehandel. Danskene 
brukte kun en tredjedel av handlebeløpet på grensehandel 
til det de i deres publikasjon kaller nytelsesmidler.”7, mens 
det tilsvarende tallet for norske forbrukere på dette 
tidspunktet ifølge SSBs notat var på over 50 prosent.  
Dette var etter at Danmark hadde gjennomført sitt 
tverrpolitiske løfte for å redusere handelslekkasjen mot 
Tyskland, der reduserte særavgifter var et nøkkelgrep.

I en svensk rapport om den norske grensehandelen fast  - 
slo forfatterne at ”Prisskillnaderna mellan Sverige och 
Norge har flera orsaker. En stark norsk valuta har en viss 
betydelse, men viktigare är att Norge har höga skatter på 
varor som anses vara ohälsosamma.”8 

Det som skiller avgiftene fra andre faktorer som på virker 
grensehandelen, er at de er direkte politisk bestemt. I 
klartekst snakker vi om en politisk vedtatt konkurranse-
ulempe. Ulempen forsterkes systematisk over tid, etter-
som Norge øker sitt avgiftsnivå år for år mens nabo-
landene ikke har den samme automatiske justeringen  
av disse avgiftene.

4.1 Særavgifter i mat- og drikkenæringen
Norge har høye særavgifter på alkohol og tobakk 
sammenliknet med nabolandene våre. Norge har i til  legg 
emballasjeavgifter. 

Mat- og drikkenæringen har lang erfaring med hvor-
dan disse avgiftene endrer konsumentenes adferd og 
påvirker deres valg av hvor de handler mat- og drikke-

produkter. Høye særavgifter på alkohol og tobakk, 
emballasjeavgifter, og frem til 2021 høye særavgifter på 
sjokolade- og sukkervarer og alkoholfrie drikkevarer har 
vært, og er, viktige årsaker til nordmenns grensehandel i 
landene rundt oss. 

Samtidig har næringen erfaring med at et høyt avgiftsnivå 
ikke alltid påvirker adferden i valg av produkter. Høye 
avgifter på alkoholfrie drikkevarer har hatt liten betydning 
for forbrukernes overgang til sukkerfrie drikkevarer. 
Tidligere hadde sukkerholdige og sukkerfrie drikkevarer 
samme avgiftsnivå, men overgangen fra sukkerholdig 
til sukkerfri drikke i Norge er svært høy i en internasjonal 
målestokk. I 2023 utgjorde sukkerfrie drikkevarer 66 
prosent av det samlede forbruket av alkoholfrie drikke - 
varer. Denne overgangen har skjedd på bakgrunn av 
informerte forbrukervalg, uten bruk av adferdsvridende 
avgifter som virkemiddel.

Særavgifter er i det norske skatte- og avgiftssystemet 
avgifter på et smalt utvalg av bestemte varer og tjenester 
som gir inntekter til statskassen, uten noen form for 
øremerking, og bidrar til å finansiere offentlige utgifter.9 
Særavgiftene er med andre ord fiskale, selv om de også  
kan påvirke etterspørselen etter produkter. Særavgifter 
som gir en avgiftsmessig forskjellsbehandling av ulike  
typer forbruksvarer bidrar til å vri forbruket over til varer  
med lavere avgiftstrykk, også kjent som substitusjons-
effekten. I konsumentteorien handler dette om at folk 
endrer hva de kjøper når de relative prisene på ulike varer 
forandres.10

De fleste særavgifter legges på salg eller konsum. For  
disse oppstår avgiftsplikten ved både innenlandsk 
produksjon og import, noe som gir avgiftsmessig 
likebehandling i det norske markedet. Selv om avgiftene 
i første rekke betales av produsenter og importører, er 
det rimelig å anta at en vesentlig del av særavgiftene 
veltes over i markedet, og at det dermed er forbrukerne 
som bærer kostnadene ved særavgiftene. Graden av 
overvelting avhenger av markedsforhold.11

Særavgiftene på mat- og drikkeprodukter indeks  reguleres 
i de årlige statsbudsjettene. Eksempelvis ble særavgiftene 

7  SSBs notat «Nordmenns grensehandel» 2020, side 9
8   Norsk detaljhandelskonsumtion i Sverige 2017
9   Prop. 1 LS (2023–2024) pkt. 2.4.2
10 Ibid
11 Ibid

https://www.ssb.no/varehandel-og-tjenesteyting/artikler-og-publikasjoner/_attachment/408443?_ts=16f7a1f0190
https://mellanarkiv-offentlig.vgregion.se/alfresco/s/archive/stream/public/v1/source/available/sofia/rs7897-268913469-199/surrogate/norsk-detaljhandelskonsumtion-i-sverige-2017---fokus-granshandel.pdf
https://www.regjeringen.no/contentassets/74e37d21af5c423bb247871958884e0e/no/pdfs/prp202320240001ls0dddpdfs.pdf
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12 NOU 2007: 8 En vurdering av særavgiftene, og NOU 2019: 8 Særavgiftene på sjokolade- og sukkervarer og alkoholfrie drikkevarer
13 Finansdepartementets brev til EFTAs overvåkningsorgan av 19. januar 2018
14 NOU 2019: 8 Særavgiftene på sjokolade- og sukkervarer og alkoholfrie drikkevarer

på alkohol indeksregulert med 3,8 prosent fra 2023 til 
2024, mens avgiftene på snus ble indeksregulert med 
4,3 prosent. Indeksreguleringen følger normalt de gene - 
relle anslagene for lønns- og prisvekst i Norge i bud-
sjettåret de blir vedtatt for. Isolert sett er indeks - 
reguleringen forståelig. Til sammenlikning indeks-
reguleres ikke avgifter på alkohol og tobakk i nabo-
landene våre, spesielt Sverige. Dette skaper et betydelig 
avgiftsgap mellom Norge og Sverige, som igjen skaper 
store prisforskjeller på alkoholholdige drikkevarer og 
tobakksprodukter.

Særavgiftene på alkohol og tobakk, og de tidligere 
avgiftene på alkoholfrie drikkevarer og sjokolade- 
og sukkervarer omtales i visse sammenhenger som 
helserelaterte avgifter. Betegnelsen er uklar, fordi disse 
avgiftene i dokumenter fra regjeringen omtales som 
hovedsakelig fiskale.12 Samtidig har de innvirkning på 
priser og dermed etterspørsel av produktene det gjelder. 
En gjennomgang av særavgiftene på alkohol og tobakk 
i NOU 2007:8 viser at de har til hensikt å skaffe staten 
inntekter, samtidig som de skal bidra til å dekke kost and-
ene samfunnet har forbundet med inntak av alkoholholdig 
drikke og tobakk. I formell korrespondanse mellom den 
norske regjeringen og EFTAs overvåkningsorgan (ESA) 
i 2018 slår Finansdepartementet fast at de tidligere 
særavgiftene på sjokolade- og sukkervarer og alkoholfrie 
drikkevarer var fiskale.13 

De tidligere avgiftene på sjokolade- og sukkervarer 
og på alkoholfrie drikkevarer hadde betydelig av-
grensingsproblematikk. Avgrensingen av avgiftsom-
fanget var slik at produkter som var veldig like, var 
substitutter for og i direkte konkurranse med hverandre 
ble forskjellsbehandlet. Avgiftene var høye, og en viktig 
årsak til veksten i grensehandel på 2000-tallet. Etter store 
avgiftsøkninger i 2018, oppsto det tvil om avgiftene var 
forenlig med Norges EØS-forpliktelser, og Stortinget 
valgte å avskaffe dem i 2020 og 2021. 

I gjennomgangene av særavgiftene i ”NOU 2007:8 En 
vurdering av særavgiftene”, og vurderingene i ”NOU 
2019:8 Særavgiftene på sjokolade- og sukkervarer og 
alkoholfrie drikkevarer”, blir det gjort konkrete vurder-
inger av effektene av særavgiftene på alkohol, tobakk 
og de tidligere særavgiftene på alkoholfrie drikkevarer 
og sjokolade- og sukkervarer. Begge utredningene 
konkluderte med at det ikke er mulig å måle helseeffekter 
av de to særavgiftene. NOU 2019:8 pekte på at riktig 
utformede særavgifter kan bidra til å redusere overforbruk 
av skadelig og usunne produkter. Begge utredningene 
peker imidlertid på at det er krevende å utforme avgifter 

som fungerer etter hensikten. Også ”Meld. St. 19 (2018-
2019) Folkehelsemeldinga – gode liv i et trygt samfunn” 
peker på at det er krevende å utforme treffsikre avgifter 
på usunn mat og drikke. 

Samfunnsøkonomisk teori vektlegger såkalt konsument-
suverenitet. Det betyr konkret at forbrukeren selv er 
suveren til å ta egne beslutninger om hva den ønsker 
og hva som gir best velferd.14 Det skal derfor være gode 
grunner til å påvirke forbrukerne gjennom adferds-
vridende avgifter og virkemidler.

4.2 Utfordringer med bruk av særavgifter 
Fiskale særavgifter er skapt for å gi staten inntekter, og  
må betales av bedrifter i mat- og drikkenæringen, 
uavhengig av om de går med overskudd eller under-
skudd. Disse avgiftene kan være konkurransevridende, 
både overfor substitutter i markedet og i møte med 
grensehandel og internasjonal konkurranse. Selv om 
avgiftene også gjelder importerte produkter, får uten - 
landske produsenter et konkurransefortrinn gjennom 
lavere produksjonskostnader som følge av stordrifts-
fordeler.

Fiskale avgifter gir norske produsenter en konkur-
ranseulempe i møte med grensehandel, noe som in-
direkte påvirker lønnsomhet, inntjening, investeringer 
og vekst. Feil utforming av avgiftene kan skape rettslig 
usikkerhet, spesielt ved avgreningsproblematikk og 
spørsmål om hvilke produkter som omfattes. Dette kan 
også utfordre Norges EØS-forpliktelser. Særavgiftene  
på alkohol, tobakk, og tidligere på alkoholfrie drikke - 
varer og sjokolade- og sukkervarer er, og var, i hovedsak 
fiskale. Disse er, og var, vesentlig høyere i Norge enn 
i Sverige og har vært en viktig driver for veksten i 
grensehandelen gjennom 2000-tallet. 

Helserelaterte avgifter har lignende avgrensings-
problemer som fiskale avgifter. Både antatt sunne og 
mindre sunne produkter er substitutter i markedet og 
konkurrerer direkte. Å skille mellom dem er utfordrende, 
spesielt for sammensatte mat- og drikkeprodukter med 
flere ingredienser. 

Helserelaterte særavgifter er et inngripende virkemiddel 
som skal dekke kostnadene visse produkter påfører 
samfunnet, kjent som eksternaliteter. Disse avgiftene 
brukes når forbrukerne ikke kan gjøre informerte valg. 
Målet med helserelaterte avgifter er å påvirke forbruket i 
en bestemt retning, og endre adferd. 

https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/nou-2007-8/id473567/
https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/nou-2019-8/id2640964/?ch=13
https://www.regjeringen.no/no/dokumentarkiv/regjeringen-solberg/aktuelt-regjeringen-solberg/fin/nyheter/2018/brev-til-esa-om-avgift-pa-sjokolade--og-sukkervarer/id2587230/
https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/nou-2019-8/id2640964/?ch=13
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I Norge er det lite tradisjon for rene adferdsvridende  
avgifter på mat og drikke. Avgiftene på alkoholholdige 
drikkevarer og tobakk har for eksempel to formål: å gi 
staten inntekter og begrense forbruket. Tidligere avgifter 
på alkoholfrie drikkevarer og sjokolade- og sukkervarer 
hadde også disse formålene. Disse to avgiftene var fiskale, 
men på grunn av nivået kunne de også påvirke adferd. 
Uklar avgrensing førte til at forbrukere kjøpte avgiftsfrie 
alternativer, som for eksempel tobakksprodukter på 
andre siden av grensen. Finansdepartementet viser til tall 
fra Folkehelseinstituttet i statsbudsjettene for både 2024 
og 2025 som anslår at 40 prosent av tobakkskonsumet i  
Norge handles på taxfree, grensehandel eller smugling.15

Høye særavgifter på alkoholholdige drikkevarer og tobakk, 
samt tidligere på sjokolade- og sukkervarer og alkoholfrie 
drikkevarer, har vært konkurransevridende for mat- og 
drikkenæringen i Norge. Det er ingen dokumentasjon på 
at det høye avgiftsnivået har ført til adferdsendringer mot 
sunnere produkter med lavere avgifter. Norske forbrukeres 
overgang fra sukkerholdig til sukkerfri drikke skjedde i 
en periode med høye avgifter på all alkoholfri drikke, og 
kan tilskrives forbrukermakt og informerte valg heller enn 
avgiftspolitikk. 

De høye særavgiftene har imidlertid vært en konkurranse-
ulempe i møte med internasjonal kon kur ranse og grense-
handel. Økte eller nye avgifter vil sannsynligvis svekke 

15 Prop. 1 LS (2023–2024) s. 138, Prop. 1 LS (2024–2025), s. 200
16 Skatteverket i Sverige og Skatteetaten i Norge

næringens konkurransekraft sammen liknet med våre 
viktigste handelspartnere, øke grensehandelen og svekke 
norsk verdiskaping. På grunn av internasjonal konkurranse 
kan ikke norsk avgiftspolitikk utformes isolert, selv om 
myndighetene mener det er gode grunner for nye eller 
høyere avgifter.

4.3 Hvor store er forskjellene i avgiftsnivå?
For å forstå avgiftenes betydning kan det være nyttig å 
få innsikt i forskjellene på avgiftsnivået mellom Norge og 
nabolandene. De norske alkoholavgiftene er vesentlig 
høyere enn for eksempel i Sverige, hvor mesteparten av 
grensehandelen skjer.16 I Sverige kan man kjøpe øl til en 
lavere pris enn det vi betaler i avgifter alene i Norge, før 
råvarekost, arbeidskostnader og andre utgifter er regnet 
inn i prisen. På grunn av særnorsk fiskal emballasjeavgift 
og høyere norsk merverdiavgift, er den totale avgifts-
belastningen på brus fortsatt mange ganger høyere enn 
i Sverige, selv etter at brusavgiften i Norge ble fjernet i  
2021. Figur 14-17 viser noen av forskjellene i avgifter på 
typiske grensehandelsutsatte varer.

Det er også interessant å observere hvor stor andel  
avgifter utgjør av salgsprisen på Vinmonopolet (figur 18).  
For sterkøl utgjør avgiftene nesten halvparten av salgs-
prisen. For vin viser tallene fra Vinmonopolet at avgiftene 
utgjør 56 prosent av salgsprisen, mens for brennevin er 
tilsvarende tall på over 75 prosent. 

Figur 14: Totale avgifter på øl, norske og svenske kroner Figur 15: Totale avgifter på brus, norske og svenske kroner
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Eksempelet tar utgangspunkt i en 0,5 liter boks øl med alkohol-innhold 
på 4,7%. Avgiftene inkluderer alkoholavgift, mva. og emballasjeavgift

Kilde: Skatteetaten/Skatteverket

Eksempelet tar utgangspunkt i ett brett med 20 x 0,33 liter brus. 
Avgiftene inkluderer mva. og emballasjeavgift

Kilde: Skatteetaten/Skatteverket

18,98 NOK

49,50 NOK

8,33 SEK

9,64 SEK

Norge NorgeSverige Sverige

https://www.regjeringen.no/contentassets/74e37d21af5c423bb247871958884e0e/no/pdfs/prp202320240001ls0dddpdfs.pdf
https://www.regjeringen.no/contentassets/aa5e7ba7a4154aecbed44df60c214f35/no/pdfs/prp202420250001ls0dddpdfs.pdf
https://www.skatteverket.se/foretag/skatterochavdrag/punktskatter/alkoholskatt/skattesatserforalkohol.4.4a47257e143e26725aecb5.html
https://www.skatteetaten.no/nn/bedrift-og-organisasjon/avgifter/saravgifter/om/alkohol/
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Kilde: Skatteetaten og Skatteverket

Kilde: Skatteetaten og Skatteverket

Figur 16: Alkoholavgift på vin, norske og svenske kroner per liter

Figur 17: Alkoholavgift på brennevin, norske og svenske kroner per liter
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Figur 18: Avgiftenes andel av salgspriser på alkohol

Svakvin (13 % alkohol) på glassflaske (0,75 liter)

Pris til kunde kr 139,90

Grossistens nettopris kr 43,69

Alkoholavgift kr 50,12

Merverdiavgift kr 27,99

Miljø- og emballasjeavgift kr 1,38

Vinmonopolets avanse kr 16,77

Avgiftene til staten utgjør 56,80 %

Sterkøl (5,5 % alkohol) på glassflaske (0,5 liter)

Pris til kunde kr 56,90

Grossistens nettopris kr 20,66

Alkoholavgift kr 14,14

Merverdiavgift kr 11,37

Miljø- og emballasjeavgift kr 1,38

Vinmonopolets avanse kr 9,31

Avgiftene til staten utgjør 47,20 %

Brennevin (41,5 % alkohol) på glassflaske (0,7 liter)

Pris til kunde kr 459,94

Grossistens nettopris kr 86,91

Alkoholavgift kr 254,77

Merverdiavgift kr 91,99

Miljø- og emballasjeavgift kr 1,38

Vinmonopolets avanse kr 24,89

Avgiftene til staten utgjør 75,70 %

*Priseksempler per 01.01.2024  
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Ser man nærmere på tobakksavgiftene i Norge og  
Sverige, viser tallene fra Skatteetaten og Skatteverket at det 
er betydelige forskjeller mellom landene. I figur 19 illustreres 
forskjellene i tobakksavgiften på snus. I årene 2018- 
2020 var avgiftsforskjellen på 130-155 prosent. Norge 
hadde altså over dobbelt så høy tobakksavgift som Sverige 
i denne perioden. I tillegg til disse avgiftene kommer både 
merverdiavgift og prisen fra grossist, noe som medfører at 
prisen på snus ut til forbruker har ligget stabilt på over to 
ganger svenske priser i Norge. I dette regneeksempelet 
er det tatt hensyn til valutakurser for å vise den reelle 
prisforskjellen tobakksavgiften utgjør mellom Norge og 
Sverige. Figur 19 viser de svenske avgiftene i både NOK 
og SEK. Sverige (NOK) viser de svenske avgiftene i norske 
kroner, mens Sverige (SEK) viser avgiftene i svenske 
kroner. Dette gjør at både avgiftsnivå og reelle priser kan 
sammenlignes.

I statsbudsjettet for 2021 ble det vedtatt at tobakks - 
avgiften på snus skulle kuttes med 25 prosent, noe som 
bidro til å redusere avgiftsgapet mot Sverige kraftig. 
Norge gikk fra å ha et avgiftsnivå som var 132 prosent 

høyere enn Sverige i 2020, til et nivå som var 84 prosent 
høyere i 2021. Til tross for at avgiftene fortsatt var 
betydelig høyere i Norge, bidro kuttet til at det ble noe mer  
attraktivt å handle snus i Norge fremfor i Sverige.

I årene etter avgiftskuttet, fra 2022-2024, justerte både 
Norge og Sverige avgiftene gradvis. Dette bidro til å opp-
rettholde avgiftsgapet, og i denne perioden var avgiftene 
i Norge omtrent 80-100 prosent høyere enn i Sverige når 
man også tar hensyn til valutakurseffekter. Dersom man 
fjerner valutakurseffekten og kun ser på avgiftene, viser 
tallene fortsatt at avgiftene var 80-90 prosent høyere i 
disse årene.

For 2025 kuttet Sverige tobakksavgiften på snus med 
20 prosent. Samtidig justerte norske myndigheter opp 
avgiften på snus i Norge med 3,1 prosent. Dette førte 
til at avgiftsgapet økte betydelig. For inneværende år 
er forskjellen på 130 prosent. Gitt de siste års økning i 
grensehandelen, er det grunn til å tro at disse avgifts-
forskjellene vil bidra til å øke handelslekkasjen videre de 
neste årene.

*

Figur 19: Tobakksavgift på snus i Norge og Sverige, kr/gram*
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Avgiftssatsene er hentet fra Skatteetaten i Norge og Skatteverket i Sverige. Avgiftene er oppgitt i NOK per gram av pakningens nettovekt, unntaket er for 
”Sverige (SEK)” hvor avgiftene er oppgitt i svenske kroner. De svenske prisene er regnet om fra SEK til NOK ved gjennomsnittlige valutakurser for hvert enkelt 
år. Valutakursene er hentet fra Norges Bank.
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4.4 Mulige effekter ved avgiftsendringer
Statsbudsjettet for 2018 ga oss et ”naturlig eksperiment” 
som kan belyse hvordan avgifter påvirker grensehandelen. 
Den norske brusavgiften (”sukkeravgiften”) økte med 42 
prosent over natten fra januar 2018. 

I en undersøkelse SSB gjorde i september 201917, sto 
brus alene for nesten 11 prosent av all grensehandel den 
måneden. Dette var en betydelig økning fra forrige gang 
SSB målte det samme i 2010, da andelen som gikk til brus 
og mineralvann kun var på 5,6 prosent av det samlede 
varekjøpet. Senere ble avgiften fjernet i juli 2021. I 2023 
målte SSB at brus utgjorde 6,9 prosent av handlekurven, 
noe som var en markant reduksjon fra undersøkelsen i 
september 2019. 

Antagelsen om at folk kjøpte mer svensk brus etter av-
giftsøkningen styrkes av statistikk som viser antallet 
svenske brusbokser levert til det norske pantesystemet. 
Disse dataene underbygger det samme bildet; en markant 
vekst i antallet svenske bokser fra 2018. I 2018 ble det  
for første gang i Norge levert flere svenske brusbokser 
enn ølbokser til pant.18

Et nyere eksempel på hvordan avgiftsendringer påvirker 
grensehandelen finner vi i SSBs grensehandelsstatistikk 
for 2024. I januar 2024 reduserte Sverige bensinavgiften 
med 1,64 SEK per liter og dieselavgiften med 43 øre per 

17 SSBs notat «Nordmenns grensehandel» 2020  
18 Rekordmye svenskepant i Norge i 2019
19 SSB: Grensehandelen økte med 18 prosent i 2024

liter. Dette førte til at nordmenns grensehandel av driv-
stoff økte med rundt 200 prosent19. Fra 2025 har den 
svenske regjeringen redusert bensinavgiften ytterligere 
med 75 øre.

Avgiftsendringer kan påvirke folks handlemønstre. I ana- 
lyser av grensehandelen ser man at endringer i avgifts-
nivå relativt raskt påvirker hvilke varer folk handler og hvor  
mye de tar med seg, som vist i eksemplene ovenfor.

Avgifter kan påvirke folks totale forbruk av en vare. Der-
for er avgifter på alkohol og tobakk viktig i et helsepolitisk 
per spektiv ettersom de kan bidra til å begrense et for 
høyt forbruk av usunne varer. Den unaturlig høye grense-
handelen og ikke minst de enorme salgs økningene da 
grensen stengte under pandemien kan likevel tyde på at 
avgiftene kan ha nådd et metningspunkt med tanke på  
å bremse forbruk og at avgiftsnivået i dag motiverer folk  
til å dra over grensen.

Avgiftskutt fører ikke nødvendigvis til økt forbruk. Er-
faringer fra Danmark viser at etter markante avgiftskutt, 
gikk ølforbruket ned, bruskonsumet forble stabilt og 
grensehandelen av de samme produktene ble betydelig 
redusert. 

Figur 20: Brus sin andel av handlekurven, prosent 

Kilde: SSB
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https://www.ssb.no/varehandel-og-tjenesteyting/artikler-og-publikasjoner/_attachment/408443?_ts=16f7a1f0190
https://kommunikasjon.ntb.no/pressemelding/17881169/rekordmye-svenskepant-i-norge-i-2019?publisherId=7949963
https://www.ssb.no/varehandel-og-tjenesteyting/varehandel/statistikk/grensehandel/artikler/grensehandelen-okte-med-18-prosent-i-2024
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Figur 21: Forbruk av øl i Danmark, millioner liter

Figur 22: Forbruk av brus i Danmark, liter per innbygger per år
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5. Omsetning og avgiftsinntekter  
     fra 2018 til 2023

Perioden med stengte grenser under pandemien var et 
stort naturlig eksperiment som ga unik innsikt i hvordan 
produksjon og salg av mat og drikke i Norge vil se ut i 
en situasjon med redusert grensehandel. Perioden med 
stengte grenser varte fra mars 2020 til september 2021, 
med enkelte reiserestriksjoner og endrede handle vaner 
som fortsatte ut 2021 og inn i 2022. Dette kapittelet sam-
menlikner utviklingen i omsetning i dag ligvarehandelen, 
Vinmonopolets salg og endringer i statens avgiftsinn-
tekter fra grensehandelsutsatte varer fra 2018 til 2023.

Nedenfor fremgår det at det var en kraftig vekst i om-
setning av mat og drikke i Norge, og en tilsvarende 
økning i statens inntekter fra avgifter på salg av disse 
produktene, under pandemien. Økningen i omsetning og 
avgiftsinntekter i denne perioden viser potensialet for 
økt verdiskaping i mat- og drikkenæringen ved redusert 
grensehandel. Næringslivet ønsker å beholde mest mulig 
av den veksten som ble oppnådd under pandemien, både 
når det gjelder omsetning, inntekter og avgiftsinntekter, i 
Norge.

5.1 Utvikling 
Det var en formidabel vekst i statens inntekter fra av giftene 
på alkoholholdige drikkevarer, tobakk og emballasje fra 
2019 til 2020. Inntektene holdt seg på et høyt nivå frem 
til grensene ble gjenåpnet i 2022. Inntektsveksten skyldes 
i stor grad at norske forbrukere flyttet sine innkjøp fra 
grensehandel og taxfree over til norske utsalgssteder som 
dagligvarebutikker, servicehandel og Vinmonopolet. 

Tall fra statsregnskapet viser at avgiftsinntektene økte  
fra 23,1 milliarder kroner i 2019 til 29,1 milliarder kroner i 
2020. Figur 23 viser at avgiftsinntektene holdt seg høye i 
2020 og 2021, før de falt tilbake i 2022 og har siden stabili-
sert seg på et normalt nivå. Figuren viser altså utviklingen 
i avgiftsinntekter før, under og etter pandemien. Den har 
egen variabel som viser endringene i avgiftsinntekter fra 
år til år, her kommer den store økningen fra 2019 til 2020 
tydelig fram. 

Økningen i avgiftsinntekter fra 2019 til 2020 var på 5,98 
milliarder kroner, som er en vekst på 25,9 prosent. Øknin-
gen er ikke inkludert merverdiavgift. Det kommer der med 
også 25 prosent merverdiavgift på salg av alkohol og 
tobakk i tillegg til særavgift. Avgiftsinntektene økte med 
660 millioner kroner fra 2020 til 2021, og havnet på 
29,76 milliarder. I 2022 falt inntektene med 3,25 mil-
liarder og landet på 26,51 milliarder kroner, og ligger 
kun marginalt høyere i 2023. Det nominelle nivået på av - 
giftsinntektene i 2022 og 2023 er i tillegg preget av gene-
relt høy inflasjon og kraftig prisvekst på mat- og drikke- 
produksjon som oppsto i kjølvannet av pan de mien og 
Russlands invasjon av Ukraina.
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5.2 Vinmonopolet 
Vinmonopolets offisielle salgsstatistikk viser at de opp-
levde en eksplosiv salgsvekst i perioden med stengte 
grenser under pandemien20. Salget økte fra 82,6 millioner 
liter i 2019, til 115,5 millioner liter i 2020. Salgsveksten fra 
2019 til 2020 var på 32,9 millioner liter som gir en økning  
på 39,9 prosent. Fra 2020 til 2021 holdt salgstallene seg 
høye, med en økning på 2,9 millioner liter. Salgstallene 
for 2021 endte dermed på 118,4 millioner liter, som er det 
høyeste salgstallet i antall liter for Vinmonopolet noen-
sinne. 

Da grensene ble gjenåpnet og reiserestriksjonene ble 
fjernet, falt salget på Vinmonopolet kraftig. Salget falt 
med 21,1 millioner liter fra 2021 til 2022, som gir en ned-
gang på 17,8 prosent. Salget falt videre i 2023, men ser 
ut til å stabilisere seg på omtrent samme nivå som i 2022. 
Salget i 2023 er likevel betydelig høyere enn i 2019. 

20 Salgstall fra Vinmonopolet

Det er verdt å merke seg at salget på Vinmonopolet 
per innbygger i Østfold generelt er 35 prosent under 
landsgjennomsnittet, og under halvparten av salget i 
Oslo. Dette bekrefter tidligere presentert statistikk i 
rapporten, som viser at en betydelig andel av innbyggerne 
i grenseområdene ofte handler i svenske butikker. 
Normalt har salgsutviklingen på polet vært stabil, og 
salgs tallene har vært rundt 80 millioner liter i året. Under 
koronapandemien endret dette seg kraftig.

Omsetningen på Vinmonopolet økte betydelig under 
koronaperioden, uten at det rapporterte konsumet økte 
tilsvarende. En økning på hele 43 prosent i årene med 
korona  pandemi bør være en vekker for alle som er opptatt 
av norsk verdiskaping og alkoholpolitikk. Vinmonopolets 
økte bidrag til fellesskapet i koronaperioden var på 9,6 
milliarder kroner gjennom avgifter, samt at flere fikk jobb 
på Vinmonopolet. 

Figur 23: Utvikling i avgiftsinntekter 2018-2023, milliarder kroner
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Grensen til Sverige ble stengt 16. mars 2020, og var stengt 
eller underlagt innreisekontroll i perioden frem til okt  ober 
2021. Det er rimelig å anta at salget på Vinmonopolet 
etter grensestengingen og opphør av taxfree, tilsvarer 
nivået det ville hatt med likere rammevilkår for salg av 
alkoholholdig drikke i Norge og Sverige. 

Justering av innførselskvotene på alkohol og mang-
lende reduksjon av alkoholavgiftene i de årlige budsjett-
behandlingene har ikke hatt ønsket effekt. Tvert imot har 
indeksering ført til årlige økninger i avgiftene. Ifølge SSB 
er grensehandelen ikke helt tilbake til samme nivå som 
før pandemien, men både grensehandelsstatistikk og tall 
for innenlandsk alkoholomsetning viser at det nærmer 

seg. Dagligvareaktører på andre siden av Svinesund rap-
porterer stadig om rekordsalg og nordmenn med fulle 
handlevogner. 

Vi har begrenset innsikt i omfanget av salg til nordmenn  
på Systembolagene langs grensen, ettersom System-
bolaget ikke offentliggjør detaljert omsetningsdata for 
sine butikker. Det kan argumenteres for at et offentlig 
monopol bør være forpliktet til å gi innsyn i salgstall på 
alle nivåer, slik Vinmonopolet gjør i Norge. Et krav til 
åpenhet vil kunne bidra til større tillit til systemet, og gi 
et bedre beslutningsgrunnlag for alle som enten har 
forretningsmessige relasjoner til monopolet eller som  
skal ta beslutninger i folkehelsespørsmål. 

Figur 24: Salg på Vinmonopolet 2018-2023, millioner liter
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Figur 25: Dagligvareomsetningen 2018-2023, milliarder kroner
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5.3 Dagligvaremarkedet
Dagligvarehandelen økte kraftig fra 2019 til 2020, men  
har siden stabilisert seg på et høyere nivå enn før pande-
mien (figur 25). Dagligvareomsetningen økte fra 201,1 mill - 
 iarder i 2019 til 235,4 milliarder i 2020, og holdt seg på 
ca. 235 milliarder i 2021. Omsetningsøkningen fra 2019 til 
2020 var på 34,3 milliarder kroner, som tilsvarer en vekst 
på 17 prosent. 

Dagligvareomsetningen falt med 6,4 milliarder kroner fra 
2021 til 2022, fra 235,4 milliarder til 228,9 milliarder kroner. 

Den økte deretter med 17,6 milliarder til 246,5 milliarder 
i 2023. Denne økningen, fra 2022 til 2023 tilsvarer en 
vekst på 7,7 prosent. Den kraftige veksten fra 2019 til 
2020 og det høye nivået på omsetningen i 2020 og 2021 
er tett knyttet til pandemien, stengte grenser og reise-
restriksjoner. Det høye nivået på omsetningen i 2022 og 
veksten i 2023 er i stor grad knyttet til høy inflasjon, som 
beskrevet i kapittel 5.1.

I de to årene med pandemi økte omsetningen i volum med 43 prosent hos Vinmonopolet målt 
mot de to foregående årene. Salgsinntektene økte med 51 prosent i den samme perioden. Ser 
man på antall ansatte, så hadde vi tilsvarende 385 flere årsverk i 2021 enn i 2019, for å håndtere 
det økte salgsvolumet. De økte inntektene til staten i form av avgifter i denne toårsperioden var 
på 9,6 milliarder kroner, til sammen 31,9 milliarder kroner.

Navn: Halvor Bing Lorentzen 
Stilling: Samfunns- og myndighetskontakt
Arbeidssted: Vinmonopolet 
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Figur 26 illustrerer utviklingen i dagligvareindeksen i verdi 
og volum for 2018-2023. Verdiindeksen indikerer salg i 
nominelle tall, mens volumindeksen måler salg i kvantum. 
Begge viser en kraftig vekst i omsetning og volum i 
dagligvarehandelen i mars 2020, da pandemien traff 
og grensene ble stengt. Nivåene forblir høye gjennom 
hele pandemien, men faller tilbake høsten 2021 da 
restriksjonene gradvis ble fjernet. 

Verdiindeksen øker igjen fra januar 2022. Veksten tiltar 
i styrke gjennom 2022 og 2023. I desember 2023 ligger 
verdiindeksen høyere enn toppnivået under pandemien, 
som var i mars 2021. Volumindeksen har falt jevnt siden 
toppnivået i mars 2021 og stabilisert seg på nivåene før 
pandemien. For eksempel er volumindeksen i desember 
2019 og desember 2023 omtrent på samme nivå, til tross 
for fire års mellomrom. Veksten i verdiindeksen gjennom 
2022 og 2023, sammen med fallet i volumindeksen, viser 
hvordan inflasjonspress og økte kostander i mat- og 
drikkeproduksjonen har bidratt til økt nominell omsetning 
i dagligvaresektoren, samtidig som volumene har falt 
tilbake til nivåene før pandemien.

Den økte omsetningen i dagligvaresektoren under pan-
demien skyldes både verdivekst og volumvekst dag- 
rense handelen var lav. Mat- og drikkenæringen ønsker å 
be holde mest mulig av denne volumveksten fra pandemi - 

årene og unngå å miste markedsandeler til konkurrenter 
på svensk side av grensen. 
 

5.4 Landbasert næringsmiddelindustri
Utviklingen i omsetningen i næringsmiddelindustrien  
viser at fra 2018 til 2019 økte den med 6,1 milliarder kroner 
(3,7 prosent). Fra 2019 til 2020 økte den med 13,2 milliarder 
kroner (7,7 prosent), og fra 2020 til 2021 økte den med 12,2 
milliarder kroner (6,6 prosent). Totalt økte omsetningen 
med 25,4 milliarder kroner fra 2019 til 2021, en vekst på 
14,8 prosent. Per april 2025 er det ikke publisert endelige 
omsetningstall for 2023.

Under pandemien opplevde den landbaserte nærings-
middelindustrien en betydelig vekst i omsetning (figur 
27). Omsetningen økte fra 171,8 milliarder kroner i 2019 
til 197,2 milliarder kroner i 2021. Denne veksten skyldtes 
hovedsakelig økt etterspørsel som følge av stengte 
grenser og restriksjoner knyttet til pandemien. I 2022 
fortsatte omsetningen å øke, dette skyldtes derimot 
hovedsakelig økt inflasjon.

Verdiskapingen i landbasert næringsmiddelindustri, målt 
som bearbeidingsverdi i nominelle tall, økte markant fra 
2019 til 2020 og holdt seg høy gjennom 2021 i perioden 
med stengte grenser og redusert grensehandel. Dette 

Korona

Verdiindeks, sesongjustert  

Volumindeks, sesongjustert

Figur 26: Dagligvareindeks, utvikling i verdi og volum 2018-2023
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vises i figur 28. Som beskrevet ovenfor bidrar økt inflasjon 
og kostnadspress i produksjonen til å blåse opp tallene for 
verdiskaping i 2022. 

Figur 28 viser videre at verdiskapingen i næringen, målt 
som andel av omsetning, falt markant fra 2020 til 2022. 

Fallet i verdiskapingen som andel av omsetningsøkningen, 
sammen med den generell veksten under pandemien, 
med stengte grenser og redusert grensehandel, tyder på 
at deler av omsetningsøkningen i 2022 skyldes økt inflasjon 
og høyere kostander i mat- og drikkeproduksjonen. 

Figur 27: Omsetning i landbasert næringsmiddelindustri 2018-2022, milliarder kroner
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Figur 28: Utvikling i verdiskaping i landbasert næringsmiddelindustri 2018-2022, milliarder kroner
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6. Grensehandelens helsepolitiske paradokser

Grensehandel skaper flere helsepolitiske paradokser. I 
Norge samarbeider myndighetene og næringslivet godt 
for å bedre folkehelsen. Gjennom intensjonsavtalen for 
et sunnere kosthold har brusprodusentene for eksempel 
bidratt betydelig til å redusere folks sukkerinntak. Dette 

har de gjort ved å flytte store volumer av bruskonsumet 
fra sukkerholdig brus til sukkerfri brus. En sukkerfriandel 
på 66 prosent har vekket internasjonal oppsikt og er langt 
bedre enn i de fleste sammenlignbare markeder.

Figur 29: Markedsandel for sukkerfri brus i ulike markeder

Figur 30: Markedsandel for sukkerfri brus i Norge
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Det er viktig å merke seg at de oppnådde resultatene er 
uten bruk av avgifter som virkemiddel. Selv uten en egen 
sær avgift på brus, betaler vi i Norge mye høyere avgifter 
på brus enn i Sverige. Som tidligere nevnt, bidrar de høye 
avgiftene til at brus blir en lokkevare og en stor vare-
gruppe i grensehandelen.

Dette er det første helsepolitiske paradokset: Det politisk 
bestemte avgiftsnivået medfører at en stor andel av  
norske bruskjøp flyttes til Sverige. I norsk handel har 
vi lykkes å redusere sukkerinnholdet i brusmarkedet 
betydelig. Imidlertid mangler vi virkemidler til å påvirke 
hva folk velger når de kjøper store mengder med brus i 
Sverige.

Selv om særavgiftene på norske varer delvis er fiskalt 
motivert og utgjør en viktig inntektskilde for staten, er 
det vanligste argumentet mot å redusere disse avgiftene  
deres helsepolitiske begrunnelse. Avgiftene er ment å 
begrense usunt forbruk, som for eksempel tobakk og 
alkohol.

Den unaturlige høye veksten i grensehandelen med 
disse varene har skapt et annet helsepolitisk paradoks. 
Det er grunn til å tro at de politisk bestemte avgiftene 
motiverer til en grensehandel der folk hamstrer usunne 
varer. Som dokumentert av SSB, fylles handlekurvene 
og bagasjerommene når folk krysser grensen. Helse-
myndighetenes kostråd er tydelige på at vi fortsatt må 
innta mindre sukker, salt og fett. 

En utfordring med SSBs grensehandelstall er at de  
måler pengebruk på ulike varegrupper, men ikke 
volumene i kilo og liter. Dette gir et ufullstendig bilde 
av grensehandelens omfang. For å adressere dette har 
Sentio, på oppdrag fra Bryggeri- og drikkevareforeningen, 
gjennomført en serie undersøkelser presentert i 
Grensehandelbarometeret21. Den siste undersøkelsen ble 
gjennomført i september 2024.

Funnene fra undersøkelsene viser blant annet at: 

De som handlet sjokolade/godteri, tok i 

gjennomsnitt med seg 1,6 kg – tilsvarende 8 store 

sjokoladeplater.

De som kjøpte bacon, tok i gjennomsnitt med seg 

1,2 kg – tilsvarende 10 pakker bacon.

De som handlet sukkerholdig brus, tok i 

gjennomsnitt med seg 13,4 liter – tilsvarende 40 

bokser.

De som handlet energidrikk, tok i gjennomsnitt med 

seg 14 liter – tilsvarende 28 halvliters bokser.

Mange tar med seg betydelig mer enn snittet. For de  
som handlet sjokolade og godteri var det for eksempel 
hele 16 prosent som tok med seg mellom 3 og 4 kg. 
Samtidig tar ikke alle handlende med seg alle varetyper.

Selv om tallene i undersøkelsen ikke gir en eksakt mål - 
ing av grensehandelen, gir de en verdifull indikasjon på 
hvilke varer folk typisk fyller bagasjerommene med på 
dagsturer over grensen.

Tallene viser også at:

49 prosent av de som grensehandlet dro på to eller 

flere turer siste måned.

55 prosent handler mer enn de har planlagt. 

Sjokolade og godteri er den varetypen de oftest tar 

med mer av.

57 prosent handlet mer på siste dagstur 

sammenlignet med en vanlig storhandel i Norge  

(for eksempel helgehandel, ukeshandel og 

lignende), 30 prosent sier de handlet mye mer.

Sukker og alkohol fra Sverige er ikke sunnere enn 
tilsvarende produkter i Norge. Det er rimelig å anta at den 
omfattende hamstringen på shoppingsentrene rett over 
grensen bidrar til et usunt overforbruk, noe som utgjør et 
betydelig helsepolitisk paradoks.

Den høye grensehandelen reiser spørsmål om Norges 
alkoholpolitikk er konsistent. Vinmonopolet skal kontrol-
lere alkoholkonsumet og utøve sosial kontroll, men 
når en stor del av alkoholen kjøpes i Sverige, mangler 
beslutnings takere i Norge relevant informasjon, noe som 
kan føre til feil beslutninger. 

En svekket markedsandel for Vinmonopolet på grunn 
av grensehandel kan indikere at det ikke fungerer etter 
folkehelseintensjonen. Vinmonopolet, som er et helse-
politisk begrunnet unntak fra konkurransereglene i EU/
EØS, er en sentral del av Norges alkoholpolitikk. Dette 
har bidratt til at Norge har lavere registrert alkoholkon-
sum per innbygger sammenlignet med mange andre 
land i Europa. Imidlertid kan det uregistrerte forbruket ut - 
gjøre en betydelig utfordring. 

21 Grensehandelbarometeret
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https://bryggeriforeningen.no/grensehandelbarometeret


Figur 31: Antall liter alkohol konsumert per person over 15 år*

Figur 32: Befolkningens alkoholkonsum i dag, 
sammenlignet med koronapandemien
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Opinion har tidligere kartlagt nordmenns alkoholkonsum 
på vegne av Vin- og brennevinleverandørenes forening 
(VBF) og Bryggeri- og drikkevareforeningen (BROD). Dette 
ble spesielt relevant under koronapandemien da salget 
på Vinmonopolet økte kraftig. Opinions koronamonitor 
og undersøkelser for VBF og BROD viste at konsumet var 
ganske konstant22. For å se om konsumet hadde endret seg 
siden 2021, gjennomførte Opinion en ny undersøkelse i 
mars 2025. Et landsrepresentativt utvalg på 1530 personer 
over 18 år ble spurt om alkoholkonsum:

”Vil du anslå at alkoholkonsumet ditt er høyere, lavere eller 
uendret den siste uken, sammenlignet med en typisk uke i 
koronapandemien?” 

Resultatene viser at folks konsum ikke endrer seg mye. 62 
prosent svarer at de har et uendret konsum, mens 22 pros-
ent oppgir at de har et lavere konsum i dag. Når resultatene 
viser at konsumet er forholdsvis konstant, samtidig som 
grensehandelen øker og salget på Vinmonopolet går ned, 
kan det tyde på at en stor andel av alkoholkjøpene gjøres 
i Sverige, med de konsekvenser det får for innenlands 
handel i Norge.

* Registrert og uregistrert forbruk av alkohol, oppgitt i antall liter ren alkohol per innbygger over 15 år.

22 Tross vår, vi drikker mindre i år

https://www.opinion.no/innlegg/tross-var-vi-drikker-mindre-i-ar
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7. Erfaringer fra Danmark

Hurdalsplattformen viser til erfaringene fra Danmark 
som viktige for å finne tiltak som kan redusere grense-
handelen og styrke konkurransekraften til norsk nærings-
liv.23 Danmark har siden 2000 ført en målrettet og kunn-
skapsbasert grensehandelspolitikk. En helt sentral del 
av denne politikken er utarbeidelse og publisering av 
regelmessige grensehandelsrapporter med til dels om  - 
fattende analyser av årsakene til, og virkemidler mot, 
Danmarks handelslekkasje til andre land, primært Tysk-
land. 

I dansk politikk er det enighet om at grensehandel er 
skadelig for forbrukervelferden og næringslivets konkur-
ranseevne. Den politiske enigheten kommer til uttrykk 
ved at tiltak for å redusere grensehandel er inkludert 
i forlik og budsjettavtaler mellom skiftende danske 
regjeringer og opposisjonspartier. Avtalen er inngått 
etter forhandlinger og er siden vedtatt av Folke tinget. 
Hovedfokuset med Danmarks grensehandels politikk er 
å demme opp for handelslekkasjen av såkalte nydelses  
midler, det vil si alkohol, tobakk, mineralvann og sukker-
varer, som i Danmark har særavgifter (i Danmark kjent 
som punktavgifter) i tillegg til merverdiavgift. Danmark 
har i tillegg handelslekkasje av andre varetyper, som mat- 
og dagligvarer, elektronikk, medisiner, kosmetikk, klær, 
byggevarer med mer, som utover merverdiavgift ikke har 
særavgifter. 

Danskene har med andre ord identifisert nydelsesmidler 
som har høye særavgifter, og dermed høye relative priser, 
som en hovedårsak til handelslekkasjen til Tyskland. En 
reduksjon i grensehandel med slike produkter vil in-
direkte føre til at grensehandel med andre produkter 
også reduseres. Det er en dypere forståelse for at 
handelslekkasjen fører til lavere produksjon og salg i 
Danmark, noe som i sin tur fører til tap av omsetning, 
arbeidsplasser og skatteinntekter. 

7.1 Bred politisk støtte
Den danske politikken for å motvirke grensehandel og 
redusere handelslekkasjen har bred politisk støtte. Det  
er to konkrete eksempler på politiske forlik hvor den 
danske regjeringen og opposisjonen i Folketinget har 
inngått avtaler som inkluderer tiltak mot grensehandel:

Aftale om Vækstplaner DK24 

Indsats mod grænsehandel
Aftaleparterne er enige om, at det er væsent - 
ligt at søge at mindske grænsehandlen, så flere 
vil placere deres indkøb i Danmark. Det vil 
særligt i grænseområderne forbedre vilkårene 
for den danske detailhandel.

Sodavand og øl er nogle af de varer, der er 
følsomme over for grænsehandel.

Aftaleparterne er enige om at halvere 
sodavandsafgiften med virkning fra 1. juli 2013 
og afskaffe den fuldt med virkning fra 2014.

Aftaleparterne er samtidig enige om at reducere 
ølafgiften med 15 pct. med virkning fra 1. juli 
2013 samt at afskaffe indeksering af ølafgiften 
frem til 2020. 

Efter tilbageløb og adfærd (inkl. arbejdsudbud) 
udgør den varige provenuvirkning i alt ca. 600 
mio. kr. årligt.

23 Hurdalsplattformen
24  Aftale om Vækstplaner DK

https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/hurdalsplattformen/id2877252/?ch=1
https://skm.dk/media/Skatteministeriet/Dokumenter/PDF%27er/delaftale-om-v__kstplan-dk.pdf


AVTALE 2 FRA 2017

38  |  Grensehandelsrapport 2025

Aftale om erhvervs- og iværksætter-
initiativer25 

Grænsehandelspakke og afgiftssanering
Aftaleparterne er enige om at gennemføre en 
markant lempelse af afgiftstrykket, så det bliver 
billigere at være dansker, virksomhedernes 
byrder lettes og grænsehandlen mindskes. Der 
afsættes ca. 315 mio. kr. i 2018 stigende til ca. 
575 mio. kr. i 2025 til at lempe afgifterne. 

Grænsehandelspakke 
Danskerne handler ofte i andre lande. At 
dansk erne handler på tværs af grænser er 
ikke noget nyt. Det giver danskerne bedre 
forbrugsmuligheder og øger deres købekraft. 
Samtidig kan noget af grænsehandlen henføres 
til, at de danske punktafgifter er højere end i 
vores nabolande, og i nogle tilfælde højere end 
det samfundsøkonomisk er gavnligt. Derfor er 
aftaleparterne enige om at nedsætte afgifterne 
på nogle af de mest grænsehandelsfølsomme 
varer. 

Grænsehandelspakken medfører hjemvendt 
grænsehandel (mere omsætning i Danmark) for 
ca. 220 mio. kr.

II 1 Afskaffelse af nøddeafgiften 

II 2 Annullering af planlagt indeksering af 
afgifter 

II 3 Afskaffelse af emballageafgiften for 
pantbelagte drikkevarer (øl og sodavand) 

II 4 Afskaffelse af tillægsafgiften på 
alkoholsodavand 

II 5 Styrket kontrol med punktafgifter Sanering 
af afgifter 

II 6 Afskaffelse af afgift på te mv. 

II 7 Indførelse af bagatelgrænser for registrering 

II 8 Afgiftslettelse for små producenter af spiritus 
(moderation) og lavere krav til sikkerhedsstillelse 

II 9 Afskaffelse af afgift på regntøj, 
beskyttelsesdragter mv. 

II 10 Øvrige saneringsforslag

25 Aftale om erhvervs- og iværksætterinitiativer
26 Rapport om grænsehandel 2000

Danmarks hovedfokus på grensehandel er å styrke 
næringslivets konkurranseevne for å beholde produksjon, 
omsetning, arbeidsplasser og skatteinntekter. Skatte-
ministeriet bruker hovedsakelig to målebegreper i sine 
grensehandelsrapporter: utviklingen i grensehandel målt 
i DKK og selvfinansieringsgrad. Hvordan grensehandel 
påvirker skattegrunnlaget på avgifter på nydelsesmidler  
er et sentralt målebegrep. Skatteministeriet bruker be-
grep et selvfinansieringsgrad for å måle effekten av tiltak 
for å redusere grensehandelen.

Selvfinansieringsgrad handler om hvor mye en reduksjon 
i skatter eller avgifter på visse produkter kan føre til at 
folk kjøper mer av disse produktene. Hvis folk kjøper 
så mye mer at staten tjener like mye eller mer i skatte- 
og avgifts inntekter som før reduksjonen, sier vi at selv  - 
finansieringsgraden er høy. Med andre ord betyr selv-
finansieringsgrad at selv om staten senker skattene 
eller avgiftene, kan økt salg og forbruk kom pensere 
for dette tapet, slik at de totale inntektene ikke går 
ned. Selvfinansieringsgrad er dermed en såkalt dyna-
misk skatteeffekt som Danmark benytter. Dersom selv - 
finansieringsgraden treffer riktig, vil man øke produk - 
sjon, omsetning og sysselsetting samtidig som man 
beholder nivået på avgiftsinntektene. Danske myndig-
heter tar samtidig høyde for at selvfinansierings- 
graden kan være negativ, og virkningene av en avgifts-
nedsettelse kan bety det motsatte, nemlig at forbruket 
i liten grad påvirkes, og avgiftsinntektene faller. I slike 
tilfeller har det vært lite aktuelt å endre på avgifter.

I Norge er det ingen tradisjon for å ta hensyn til eller å 
diskutere de dynamiske effektene av skatte- og avgifts-
reduksjoner. En viktig begrunnelse for dette er å unngå 
at skatte- og avgiftslettelser blir vedtatt uten at den reel-
le effekten for statens inntekter tas med i beregningen. 
Samtidig risikerer man på denne måten at velbegrunnede 
skatte- og avgiftslettelser avvises fordi inntektstapet ved 
disse overestimeres. 

7.2 Grensehandelsrapporter
Danske myndigheters utarbeidelse av årlige grense-
handelsrapporter er sentralt for å bygge opp kunnskap  
om hvilke politiske beslutninger, tiltak og virkemidler som  
er mest effektive for å redusere handelslekkasjen til Tysk-
land. Skatteministeriet i Danmark begynte med publi  - 
ser ing av grensehandelsrapporter i 2000. Arbeidet er 
en følge av at EU-landene fjernet avgiftsfri handel over 
landegrensene (taxfree) i 1999.26 I 2004 ble så reise-
godsbegrensningene mellom EU-landene endret, og det 
ble høye kvoter for innførsel av alkohol- og tobakks varer  
til eget bruk, men disse omfatter bare varer som er 
beskattet i det landet der de er kjøpt.

https://regeringen.dk/aktuelt/tidligere-publikationer/aftale-om-erhvervs-og-ivaerksaetterinitiativer
https://skm.dk/aktuelt/publikationer/rapporter/rapport-om-graensehandel-2000
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27 NOU 2019:8 Særavgiftene på sjokolade- og sukkervarer og alkoholfrie drikkevarer s. 72 
28 Skatteøkonomisk redegørelse 2023, s. 126 
29 Skatteøkonomisk redegørelse 2023

Mellom EU-landene er det heller ikke kvoter for handel 
med ordinære dagligvarer så lenge det er til eget 
forbruk og varene er beskattet i landet de er kjøpt.27 
Som et resultat er den danske mat- og drikkeindustrien 
og dagligvarehandelen utsatt for konkurransen fra 
grensehandel i Tyskland. En nærmere beskrivelse av 
sammen setningen av danskenes grensehandel følger 
nedenfor.

Utarbeidelsen av grensehandelsrapporter og analyser  
av grensehandel ble igangsatt for å gi danske myndig- 
heter, regjeringen og Folketinget et bedre beslutnings-
grunnlag for å ha kontroll på avgiftspolitikken på 
nydelsesvarer, og for å finne tiltak og virkemidler for 
å styrke dansk nærings livs konkurranseevne. Første 
grensehandelsrapport i 2000 er siden etterfulgt av 
regelmessige statusrapporter om grensehandel. Grense-
handelsrapportene har utviklet seg betraktelig siden  
første publikasjon i 2000. De første utgavene var om-
fattende og baserte seg på grundige og detaljerte 
analyser av en rekke forhold. Over tid har rapportene blitt 
kortere og mer målrettet, men har konkrete vurderinger 
av hvordan avgiftsendringer påvirker danske forbrukeres 
tendens til å handle i Danmark, eller velge grense - 
handel som alternativ. Fra 2018 inngår grensehandels-
rapportene i Skatteministeriets Skatteøkonomisk rede
gørelse, som utgis hvert år. 

Grensehandelsrapportene er bygget opp med en fakta-
del og en analysedel. Faktadelen forklarer bakgrunnen for 
rapportene, gir en beskrivelse av utviklingen av grense-
handelen og peker på overordnede forhold som har 
betydning for utviklingen. 

Analysedelen er mer spesifikk, og går nærmere inn på 
hvordan grensehandelen med såkalte nytelsesmidler helt 
ned på kategorinivå utvikler seg, og vurderer utviklingen 
opp mot avgiftsnivået på de samme varekategoriene 
i Danmark. Analysedelen gjør blant annet grundige 
vurderinger av selvfinansieringsgraden ved å redusere 
avgiftstrykket på grensehandelsutsatte mat- og drikke-
produkter. 

Rapportene gjør konkrete vurderinger av hvordan  
end inger i avgiftsnivået på bestemte produktkategorier 
påvirker etterspørselen etter de samme produktene i 
det danske markedet, og grensehandel av de samme 
produktene. Analysene har resultert i en rekke avgifts-
nedsettelser. I Skatteøkonomisk redegørelse 2023 står 
det blant annet:

Udviklingen i grænsehandlen med nydelsesmidler skal ses 
i lyset af flere forhold. 
 
For det første er der over de seneste 10 år gennemført 
afgiftsnedsættelser på en række grænsehandelsfølsomme 
varer. Det gælder afskaffelsen af afgiften på sodavand 
pr. 1. januar 2014, afskaffelsen af tillægsafgiften på 
alkoholsodavand pr. 1. januar 2018, nedsættelsen af 
afgifterne på øl og vin pr. 1. april 2019 samt afskaffelsen 
af emballageafgiften på pantbelagte emballager til øl og 
sodavand pr. 1. juli 2019, jf. tabel 4.2. Disse diskretionære 
afgiftsnedsættelser på grænsehandelsfølsomme varer 
har reduceret tilskyndelsen til at grænsehandle. Omvendt 
øges tilskyndelsen til grænsehandel af de markante 
forhøjelser af tobaksafgifterne i 2020 og 2022.

For det andet er værdien af de afgifter, der er fastsat 
i kroner og øre – alt andet lige – faldet realt i takt med 
prisudviklingen. Det har sammen med de diskretionære 
afgiftsnedsættelser gjort det relativt billigere at købe 
disse varer i Danmark.

For det tredje kan priser, afgifter eller momssatser være 
ændret i udlandet, så den økonomiske fordel for de danske 
forbrugere ved grænsehandel på den måde er blevet 
mindre.28

Selv om det gjøres grundige vurderinger av hvordan 
særavgifter påvirker etterspørsel etter nytelsesmidler 
i Danmark, står myndighetene fritt til å velge om de vil 
følge disse rådene. Danske myndigheter har eksempel-
vis valgt å øke tobakksavgiftene selv om Skatte - 
økonomisk redegørelse viser at dette ikke ville endret 
tobakks konsumet, men heller vil øke grensehandelen 
med tobakksprodukter. Skatteøkonomisk redegørelse 
2023 viser at inntektene fra tobakksavgifter i Danmark 
er lavere i 2022/23 enn i 2019, selv om avgiftene ble 
økt i 2020 og 2022. Rapporten viser også at salg av av-
giftspliktige sigaretter har falt betraktelig samtidig som 
grensehandelen med tobakk økte fra 2020 til 2022.29

https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/nou-2019-8/id2640964/?ch=13
https://skm.dk/media/Skatteministeriet/Publikationer/Rapporter/skatteoekonomisk-redegoerelse-2023.pdf
https://skm.dk/media/Skatteministeriet/Publikationer/Rapporter/skatteoekonomisk-redegoerelse-2023.pdf
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7.3 Danskenes grensehandel
Samlet grensehandel falt fra 11,6 milliarder DKK i 2014 
til 8,4 milliarder DKK i 2019. Dette er en reduksjon på 
3,2 milliarder som tilsvarer en nedgang på 27,6 prosent. 
På grunn av pandemien og stengte grenser var det 
ikke normal grensehandel i årene 2020-2022. Skatte - 
økonomisk redegørelse for 2023 anslår at andelen av 
privat forbruk i Danmark som går til grensehandel har falt 
fra 0,6 prosent i 2003 til 0,3 prosent i 2019.

Grensehandelen med nydelsesmidler falt fra 5,43 mil-
liarder DKK i 2014 til 4,07 milliarder i 2019, som gir 
en reduksjon på 1,36 milliarder DKK, som tilsvarer en 
nedgang på 25,1 prosent. Grensehandelen med andre 
varer falt i samme periode fra 6,13 milliarder DKK til 5,5 
milliarder som gir en nedgang på 670 millioner DKK, som 
tilsvarer en reduksjon på 10,9 prosent. 

Danske myndigheters politikk og tiltak for å redusere 
handelslekkasjen til Tyskland ser ut til å ha virket etter 
hensikten. Grensehandelen er redusert, samtidig som 
Danmark i det store og det hele har beholdt avgifts-
inntekter fra salg av nydelsesmidler. 

Danske myndigheter har over lengre tid arbeidet aktivt 
med å finne tiltak som reduserer grensehandel og 
handelslekkasje til andre land. Hensikten med politikken 
er å styrke eget næringsliv, gi forbrukerne bedre 
valgmuligheter og beholde skatte- og avgiftsinntekter i 
Danmark. 

Politikkutformingen bygger på omfattende utredninger 
og analyser over tid, og er kunnskapsbasert. Ut-
redningene har gitt danske politikere grunnlag for å ta 
informerte valg og beslutninger. Dette har også gjort 
det mulig å evaluere og måle effekten av politikken og 
tiltakene. De valgte tiltakene har som mål å redusere 
dansk grensehandel med såkalte nydelsesvarer, som 
alkohol, tobakk, mineralvann og sukkervarer. Disse 
produktkategoriene er identifisert som hovedårsaken til 
dansk grensehandel. 
 
De danske erfaringene er nyttige og relevante for 
norske forhold. Også i Norge vil et bredere og dypere 
kunnskapsgrunnlag bidra til å ta informerte valg og 
beslutninger for å redusere grensehandelen. Nærmere 
80 prosent av norsk grensehandel med våre naboland  
er mat- og dagligvarer, mineralvann, sukkervarer, 
alkohol og tobakk. Handelslekkasjen med mat- og 
drikkeprodukter fra Norge er større målt i kroner og 
øre, en danskenes grensehandel med mat- og drikke-
produkter. 

Hurdalsplattformen fremhever erfaringene fra Danmark 
som viktig for å utforme en tydelig norsk politikk for 
å redusere grensehandel. Dette kapittelet har vist at 
dansk politikk har vært vellykket, med kunnskapsbaserte 
beslutninger og tiltak som har ført til en betydelig 
reduksjon i dansk handelslekkasje til Tyskland. 
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